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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

BERGŽDŽIAS 
DŽIAUGSMAS

“Vilnis” ir “Laisvė,” su
silaukę bendradarbio J. J. 
Jusevičiaus asmeny, labai 
džiaugiasi. Jos tikisi Susi- 
vienymo ir apskritai katali
kų tarpe sukelt trukšmo ir 
pasižvejot sau šalininkų. 
Bergždžias darbas. Lietu
viams Maskolijos reikalai, 
tuo labiau komunizmas, da
rosi vis labiau svetimi da
lykai. Jau jei ideališkiausi 
komunistai, nuvykę į Sovie
tų Rusiją ir paragavę komu
nų rojaus, atsižada jo, o 
dauguma pabėgę paaiškina 
apie jį ir kitiems brangu
čiams, tai ką jau čia prisi
džiaugsi viltimis iš katalikų 
susilaukt šalininkų.
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Europoj didelio rūpesčio 
sukėlė žinia . apie t "vokiečio 
mokslininko išradimą nau
jos kulkbs, kuri, sako, yra 
įnirtingiausia iš. visų iki šiol 
išrastų kulkų. Ta kulka nu
eina 4,000 mylių per valan
dą ir pasižymi mirtingumu. 
Neveltui sakoma, kad būsi
mas karas savo baisumu to
li gražu pranešjjuvusius ka- 
.rus.

St. Paul, Minnesota. — 
Pereitą savaitę žmogvagiai 
pagrobė banko prezidentą, 
37 metų amžiaus Edward C. 
Bremer, už kurio paleidimą 
iš giminių pareikalavo 200,- 
000 dolerių išpirkimo.

Pagrobtojo tėvas , Adolf 
Bremer yra asmenis Prezi
dento Roosevelt draugas. 
Pagrobtojo Bremer automo
bily rado kraujo žymes, iš 
to išvedama, kad jis neno
rėjo žmogvagiams pasiduot 
ir kad jį galėjo nužudyti.

ŽUVO DAUG ŽMONIŲ

NAUJAS KUBOS 
PREZIDENTAS

LIETUVIAI
VETERANAI

B'

Girių , darbo armija, ku
rią suorganizavo Preziden
to Roosevelto administraci
ja iš 300,000 ■ jaunų vyrų 
bedarbių pefeitų metų ge
gužės mėnesį, jau daug nu
veikė. Ji nutiesė 12,671 my
lią girių kelių, sudarė 68,- 
000 tvenkinius, pastatė 4,- 
229 tiltus, ištaisė virš pen
kių milijonų akrų netinka
mos žemės.

“Studentų žodžio” prahe- 
įL-,šmu^l^ooklyflb vyskupijos 

seminanja įvedė ' savo stu-

s’

dentams Jdierikams lietuvių 
kalbos pamokas. Tas pamo
kas veda kun. J. Balkonas, 
Maspetho Atsimainymo par. 
klebonas.

Kalkuta, Indija. — Neofi- 
cialės žinios paduoda, kad 
pereitą savaitę įvykusiuose 
žemės drebėjimuose žuvo 
virs 20 tūkstančių gyvento
jų-

Vien tik Bihar distrikte 
suregistruota 15,000 miru
sių. Sužeistų skaičiai kur 
kas didesni. Tūkstančiai gy
ventojų liko be pastogės ir 
neteko kitokių turtų.

Per tris dienas gyvieji 
rinko ir metė negyvųjų kū- 
rųjs į Ganges upę, kuri ne
šė-juos į-plačiąją jūrą.

Prietaringesni indusai įi- 
ki, kad šį žemės drebėjimą 
iššaukė britų- lakūnai skridę 
per Everest kalnus. -

BŪNA IR TOKIŲ
ATSITIKIMŲ

Havana, Kuba. — Sausio 
18-tą Kubos prezidentu ap
siėmė būt pasižymėjęs revo- 
liucijonierius Carlos Men
dieta, 60 metų amžiaus.

Mendieta yra penktas iš 
eilės laikinasis prezidentas 
nuvertus Gerardo Machado 
vyriausybę (rugpiūčio 12,
1933 m.). Pirmas buvo 
Albert Hernera — prezi
dentavo vieną dieną ;antras 
Carlos Manuel de Cespedes 
— prezidentavo nuo rugpiū
čio 13 iki rugsėjo 5, 1933 
m., trečias Ramon Grau San 
Martin — prezidentavo nuo 
rugsėjo 10 iki sausio 15,
1934 m.; ketvirtas Carlos 
Helvia — užėmė preziden
tystę sausio 15-tą, pasitrau
kė sausio 17-tą.

Prezidentą Mendietą re
mia stiprios politinės gru
pės, tad manoma,' kad jis 
galės laikytis ir vadovauti.

Mendietos vyriausybė rū
pinasi gaut Am. J. V. pri
pažinimą.

PASIRAŠĖ SENATVĖS 
PENSIJŲ BILIŲ

1
r

James A. Farleyį Am. J. 
V. vyriausias pašto’ viršinin
kas, buvęs PrezidentoRoose- 
velto rinkimu kampanijos 
pirmsėlis, rezignavo iš de-‘ 
mokratų partijos nacijona- 
lio komiteto pirmsėdžio vie
tos. Farley sako norįs visą 
savo energiją pašvęst svar
bioms Pašto .viršininko pa
reigoms. Naujas partijos na- 
cijonalio komiteto pirmsė- 
dis da neišrinktas.

Chester, Pa.—Sausio 18-tą 
Mrs. T. ’Czarnokol susilau
kė duktės, ku?i ne tik tėvus, 
bet ir pašaliečius stebina sa
vo didumu. Sako, svėrė pus- 
devyniolikto svaro ir išrodė 
į pusmečio amžiaus kūdikį.

rlarrisburg, Pa. — Sausio 
18-tą gubernatorius -Pinchot 
pasirašė senatvės pensijų 
bilių. Šiais 1934 metais nu
matoma išleist 6 milijonus 
dolerių senųjų šelpimui.

Pašalpa galės pasinaudot 
asmenys ne jaunesni 70 me-| 
tų, Pennsylvanijos steito gy-1 
ventojai ir išbuvę nemažiau

Vytauto Didžiojo 500 m. mi
rimo sukakties iškilmių įkvėpti, 
lietuviai veteranai 1930 fn. vasa
rio 16 d. suvažiavo į savo sei
mą New York’e ir sukūrė Ame
rikos Lietuvių Legioną. Šion 
grynai lietuviškon org-jon tega
li priklausyti: 1- narikis-vetėra- 
naist Amerikos ar ..affiantų'. ar-1 
rnijų ir laivynų lietuviai vetera
nai, pastoję tarnybon prieš 1918 
m. lapkr. 11 d., ir Lietuvos ka
riuomenės ar Klaipėdos sukilimo 
kariai tarnavę prieš 1923 m. va
sario 16 d.; 2) nariais (ne vete
ranais) gali būti bet kurios^ Lie- j 
tuvai draugingos valstybės eks-1 
kariai ir jūreiviai; rezervistai; 
National Guard ir R. O. T. C. 
nariai; 3) rėmėjais gali būti visi 
tautiškai susipratę lietuviai.

i Trys postai veikia: Dariaus- 
Girėno postas 1 Nr. New Yorke 
— veikliausias ir stipriausias;' 
postas 2 Nr. Bostone (vadovau
ja pennsylvanietis vyr. Įeit. A. 
O. Šalna); Vytauto Didž. pos
tas 3 Nr. Čikagoje (vadovauja 
kpt. P. Jurgėla). Gi Pennyl- 
vanijos Lietuvoje dar nėra lie
tuvių karo vyrų posto! Penn- 
sylvanijoje, kur tiek gyvena gar
bingais karo rekordais tūkstan
čiai 'lietuvių!

Priklausymas į Am. Legion, 
V. F. W. ir kt. tųįg-jas yra ge
ras ir sveikas dalykas, bet Tau
tai daug daugiau naudos bus, jei 
mes turėsime stiprią lietuvišką 
karių org-ją, kurios vienas į- 
kūrėjų buvo kpt.. St. Darius. To- 

I kios org-jos sukūrimas ir palai
kymas, tai tautiškos savigarbos 
reikalas. Kariai kitose koloni-tojai ir išbuvę nemažiau . . I

metų‘šios šalies pilie-Pose uzPllde CIVlles V1,su^enesi
S , ■ i nenastebetas snratras Irnriel ne-

NEW YORKO MAJORO 
PASIRYŽIMAI
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IŠSILAUŽIMAS 
NEPAVYKO

Tucker Prison Farm, Ark.
— Sausio 18-tą iš vietos ka
lėjimo mėgino išsilaužt ir 
pabėgt kaliniai. Sargybi
niai tris kalinius nukovė, du 
sužeidė ir pats išsilaužimas 
nepavyko.

Naujas Didžiojo New 
Yorko majoras La Guardija, 
užėmęs vietą, pasiryžo duot 
naują miestui municipalę 

•programą. Bet demokratai 
iŠ garsios Tammany organi
zacijos La Guardijos pla
nams neprįtaria. Preziden
tas Rooseveltąs tokiu demo
kratų nusistatymu vargu 
bus patenkintas. Daug kas 
mano, kad La Guardija 
stengiasi duot New Yorkui 
tą patį, ką Prezidentas 
Rooseveltąs stengiasi duot 
visai šaliai — patobulint 
valdžią, išvalyt pelėsius ir 
Eakelt darbo žmonių ir aps- 

ritai gyventojų gerovę.
Tiesa, Tamibany organi

zacijoj eina vidujiniai vai
dai, keičiasi vadai — į se
nų vietas atsistoja nauji. 
Demokratams svarbu senąją 
tvirtovę — Didžiojo New 
Yorko administraciją at
griebt į savo rankas. Al. 
Smithas, kurs ikšiol buvo 
demokratų svarbiausias šu
las ir lyderis, dėl savo kri
tikų dabartinės administra
cijos programos ir darbų, 
susilaukė saviškių barimų ir 
boikoto.

AREŠTAI

:,ų
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DARBININKŲ 
REIKALAI
Pereitą savaitę Iždo Glo

bėjai V. T. Kvietkauskas ir 
Vincas Miliauskas pradėjo 
tikrint Centro Raštinės, Iž
dininko ir “Garso” Admi
nistracijos knygas ir apy
skaitas. Vasario pabaigoj į- 
vyks Pildomo Komiteto pus
metinis susirinkimas.

čiais; nebausti kalėjimu, ne
užsiminėję valkatyste ir uba
gavimu; visiškai neturintys 
šelpėjų.

Tulsa, Oklahoma. — Sau
sio 18-tą specialis prosekiu- 
torius J. M. Springer išda
vė varantus areštavimui 
aliejaus magnato Harry F. 
Sinclair ir 24 kitų aukštų 
aliejaus ir bankų viršininkų. 
Jie kaltinami suktybėse.

United Mine Workers of 
America Internacijonalis 
Prezidentas John L. Lewis 
hužiūrėtas Nacijonalio Atsi
gavimo Administracijos di- 
vizioniniu administratorium. 
Apie tai paskelbė patys 
NRA viršininkai.

nepastebėtas spragas, kodėl ne
susiorganizuoti ir čia, vietoje?, 
Postą sudaryti užtenka 5 asme-1 
nų. Dėl informacijų kreipkitės į I 
Mr. K. Jurgėla, 1453 Prospect! 
Place, Brooklyn, N. Y.

Chicago, Ill.—Pieno kom
panijos, konkuruodamos 
tarpusavy, žymiai nupigino j 
pieno kainas. Konkurencija 
tęsiasi ir laukiama naujų 
numušimų.

PANEVĖŽY IŠAIŠKINO
I 3 SLAPTAS MOKYKLAS

Panevėžy susektos 3 slaptai 
veikusios lenkų mokyklos. Jo
se, be to, buvo vartojami Lietu
voj uždrausti vadovėliai. Dėl to 

SUČIUPO 4 BANDITUS P° padarytų kratų buvo suimtos 
- -----------  3 mokytojos ir komendanto nu- 

Quincy, III.—Sausio 19-tą baustw P° 2 mčn-. kalėti arba 
į autoritetų rankas pakliuvo sumokėti po 1,000 htų pabaudas. 
4 banditai, kurie apiplėšė jUž dvi lš vietos lenkai be- 
State Bank of Girard. Penk- i resint pabaudas sumokėjo ir jas 
tas jų bendras paspruko. ■iš ka’ėjimo paleido. Mokytojos 
Banditai, apsupti šerifų ir, yra 1S žymi4jų vietos lenkų šei- 
steito policijos, pasidavė tik m|F 
po smarkių apsišaudymų.

PABĖGO 9 KALINIAI

Wilkes-Barre, Pa. — Kietos anglies streikas, kurį 
paskelbė United Anthracite Miners of Pennsylvania, 
tęsėsi pereitą visą savaitę. Jis apėmė Luzerne ir dalį 
Lackawanna apskričių anglies kasyklas.

Tūkstančiai lietuvių darbininkų yra įtraukti j tą 
bendrą sūkurį. Angliakasių vienybė suirus. Jie pa
sidalinę į du kariaujančiu lageriu — vieni eina su U. 
M. W. unija, kuri šiam streikui yra priešinga ir jį 
truMBo, kiti eina su nauja unija (U. A. M. of Penna.) 
ir klauso jos vadovystės

Pereitą savaitę streikas ėjo palyginamai taikingoj 
dvasioj, išskiriant vieną kitą susikirtimą pikietininkų 
su dirbančiais. Beje, da neišaiškinti asmenys padė
jo dinamito prie Kehoe-Berge anglies kompanijos 
Number 10 Tunnel ofiso. Sprogimas išnešė trobesio 
langus ir šiek tiek apardė pamatus. Kehoe-Berge 
kompanijos darbininkai turi savo uniją ir prie streiko 
nesideda. Sausio 20-tos naktį Plains Townshipe di
namito sprogimas apardė penkis namus, kuriuose gy
vena apie 30 asmenų. Ir šis sprogimas priskaitomas 
prie streiko įvykių. o

Pereitą savaitę Lackawanna apskrity Penn Anthra
cite Collieries kompanija, Luzerne apskrity Hudson ir 
Glen Alden kompanijos laimėjo teismų indžionkšinus 
prieš naują uniją ir jos lyderius. Indžionkšinai drau
džia kištis į minėtų kompanijų angliakasių reikalus, 
organizuot streiką, statyt pikietininkus ir t. p. Nežiū
rint į tai, vis dėlto nemažai minėtų kompanijų kasyklų 
dėl streiko buvo uždarytų, kitose dirbo tik dalis dir
bančių angliakasių.

Ketvirtadienį, sausio 18-tą, YMCA auditorijoj, 
Wilkes-Barre, Pa., įvyko naujos unijos lokalų eilinė 
konvencija. Dalyvavo keli šimtai lokalų atstovų ir 
apie pora tūkstančių angliakasių. Pranešimus streiko 
reikalais padarė distrikto prezidentas Maloney ir ki
ti unijos viršininkai. Smarkią kalbą pasakė monsig- 
noras Jr J. Uuran, didelis naujos unijos gynėjas. Jis 
aitriai kritikavo Nacijonalę Darbo Tarybą, operatorius 
ir senos unijos (UMW) viršininkus. Konvencija pri
ėmė rezoliuciją Prezidentui Rooseveltui, kad jis at
kreiptų dėmesį į kietos anglies angliakasių reikalus. 
Taip pat nutarta tuo reikalu pagamint peticiją, surinkt 
nemažiau 100,00 parašų ir nusiųst Prezidentui Roose
velt. Netrukus po tos konvencijos monsignpras Curan 
išvyko į Washingtoną. Jo tripui priduodama reikš
mės, nes jis lankėsi pas Nacijonalės Darbo Tarybos 
narius ir pas kitus aukštus administracijos asmenis.

Įžengus į antrą streiko savaitę, situacija išrodo ma
žai pasikeitus. Abiejų unijų vadai giriasi savo laimė
jimais. Naujos unijos vadai sako, kad streikas ap- 
ma daugiau kasyklų ir daugiau angliakasių, o senos 
unijos lyderiai sako kaip tik priešingai. Reik manyt, 
kad ši savaitė galutinai išspręs streiko likimą, kuriuo 
susirūpinę ne tik tūkstančiai angliakasių, bet ir kiti 
visuomenės sluogsniai.

Pirmadienį, sausio 21-mą, Glen Alden anglies 
kompanijos vice prezidentas ir generalis menageris 
S. D. Dimmick išleido įsakymą darbininkams stot dar
ban arba pasiimt savo įrankius nuo kompanijos nuo
savybių. Darbininkams davė 48 valandas apsispren
dimui.

Tą dieną keliose vietose prie einančių darban na
mų sprogo dinamitas.

Įvyks Minersvillės šv. Pran
ciškaus lietuvių parapijos sve
tainėj, sekmadienį, sausio 28, 
1934, 2-rą vai.po pietų. Šiame 
suvažiavime prisieis daug svar
bių dalykų aptart, todėl malonu 
būtų matyt visas kuopas daly
vaujant, o ypatingai apskritis 
būtų labai dėkinga toms kuo- 

j poms už prisiunt'imą delegatų, 
‘ kurios ligšiol mažai paisė apie 
! apskrities suvažiavimus, kaip tai 
] Shenandoahris su apielinkėm, 
I Frackvillės, Maizvillės, Girard- 
įvillės, Mt. Carmel, Shamokin ir 
j kitų.

Juozas A. Lazaravičius, 
1-mos Penna, apskrities rašt.

IŠ 5-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMO

EYNON, Pa. — Sausio 14 d. 
m. pas mus įvyko LRKSA. 

15-tos apskrities suvažiavimas, 
j Dalyvavo apsčiai delegatų ir sve- 
' čių — jaunimo. Pirmą kartą 
tiek jaunų vaikinų ir merginų 
teko susitikti. Gražus pavyzdis

i kitoms apskritims. Tikrai pavyz- 
’ dingas suvažiavimas.
i Valdybon išrinkti šie asmens:
I Al. Makusevičius — pirm., Car
bondale, Pa.;, V. Miliauskas — 
vice pirm., Forest City, Pa.; 
Juozas Purickis — sekr., Forest 
City, Pa.; R. Kalinauskas — 
2-r as rast., Scranton, Pa.; T. 
Zurevičiuš — ižd., Scranton, Pa. 
Antrasis raštininkas ir vice pir
mininkas atlieka pareigas iždo 
globėjų.

Sekantis susirinkimas bus Car
bondale. Pa. Laiką paskelbs aps
krities valdyba. " Dalyvavęs

S.
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VĖL UŽPUOLĖ VYDŪNĄ

Iš Tilžės gauta žinių, kad ten 
Vydūnas vėl buvo užpultas. Kai 
tik vietos laikrašty “Tilsiter

PREZIDENTO
PAGERBIMO

BANKIETAS

IŠ 4-SIOS PENNA APSKR. 
VALDYBOS SUSIRIN

KIMO

šeštadienio vakare, sausio 20, 
Centro Raštinėj įvyko 4-sios 
Penna apskrities valdybos : usi- 
rinkimas.

Dalyvavo pirm. Saveras Maro- 
zas, vice pirm. J. Venslaussas, 
sekret. S. Pileckis, ižd. J. Češ- 
kys, iždo globėjai W. Leliokas 
ir P. Stravinskas; Centro Sek
retorius J. B. Šaliūnas, 183 kp. 
pirm. P. Jurevičius 
brozaitis.

Susirinkimas buvo 
tarimui neužbaigtų 
reikalų.

Daug kalbėta apie būsimą 
4-tos Penna apskritie*, IS metų 
sukaktuvių vakarienę -Mūri į- 
vyks gegužės 29.

Išrinkta, komisija iš J. Vens- 
lausko ir J. B. Šaliūno, kad su
radus tinkamą svetainę šiam po
kyliui.

Kitas valdybos susirinkimas į- 
vyks šeštadienį, sausio 27-tą.

ir A. Am-

šauktas ap- 
apskrities

Namų Savininkų Paskolos 
korporacija (Home Owners’ 
Loan Corporation) svarsto 
planą, kaip išgelbėt 500,000 
namų nuo forklozinimo, ku
ris priešinį atveju įvyks 
iki rugpiūčio 1-mos. Tų na
mų išgelbėjimui reiktų iš
duot apie $3,500,000 pasko
lų kasdien, arba 1,500,000,- 
000 iki rugpiūčio 1-mos.

Lansing, Kansas. —Sau
sio 19-tą iš Kansas steito 
kalėjimo pabėgo 9 kaliniai. 
Du iš jų sargybiniai greit 
jagavo ir sugrąžino į kalė
jimą. ”sį išsilaužę lauk iš 
galėjime ka ilgamečiai ka
liniai. Ap linkiniai gyvento
jai prisibijo pabėgusių ban
ditų teroro.

Sausio 22-rą šerifai vieną 
kalinį — Bob Brady nuko
vė, kitus tris pabėgusius su
gavo ir sugrąžino kalėji
mam

Prancūzija, prisibijodama 
vokiečių, fortifikuoja savo 
pasienį. Per paskutinius 
tris metus Metzo, Dauter

SUĖMĖ FALSYVŲ
PINIGŲ PLATINTOJUS Zeitung” buvo įdėti keli kirši- 

------------ ' nantys prieš Lietuvą rašiniai, jį 
Wilkes-Barre, Penria. — Pe-1 gatvėse kartais imdavo vokie- 

reitą savaitę slaptoji policija tininkai užkabinėti, bet nežy- 
suėmė penkis asmenis skleidu-1 miai. Tačiau gruodžio 23 d. prie 
sius falšyvus pinigus. Kai ku- jo visai smarkiai prikibo vienas 
rie iš suimtų taip pat kaltinami 
už plėšikavimus. Suimti šie : trys 
broliai — Charles, William ir 
John Sutton, Howard Fenner ir 
William Tutselimo.

NAZIUS AREŠTUOJA

Vienna, Austrija. — Sau
sio 18-tą autoritetai suareš
tavo 1100 nazių. Atvykus 
italų užsieniu reikalų vice 
sekretoriui Fulvio Suvich, 
naziai surengė dideles riau
šes ir demonstracijas.

Nėr tos dienos, kad na-

vyras ir visu ba'lsu gatvėj ėmė 
šaukti:' "Tu, lietuviška kiaule! 
Prakeiktas lietuviškas šuo! Kam 
tu taip biauriai rašai prieš Vo
kietiją!” Ir tuojau smogė jam 

I į nugarą ir spyrė į koją. Pas
kui puolikas pats pabėgo.

-----------------------
J. A. V. MINISTER!? 

LIETUVAI ĮTEIKĖ 
RAŠTUS

Suaugusio žmogaus kūne yra paupiais rengiamoms tvirto- ziai toj ar kitoj vietoj ne-
- - ■ - •••■ • • vėms prancūzų vyriausybė I pasirodytų su bombų sprog-

išleido 840,000,000 frankų, dinimais.
nuo 5 iki 6 milijonų raudonųjų 
kraujo kūnelių.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Įgaliotas ministeris Lietuvai 
p. MacMurray gruodžio 20 d. 
įteikė Lietuvos Respublikos Pre
zidentui savo paskiriamuosius 
raštus.

Wilkes-Barre, Pa. — Sausio 
30-tą Irem Temple yra rengia
mas didelis bankietas paminėji
mui Prezidento Roosevelto 52-jo 
gimtadienio sukaktuvių.

Prezidento bankieto generalis 
menageris yra teisėjas W. S. 
McLean, Jr.

Rengėjai tikisi išparduot 5,000 
tikietų ir turėt apie 5,000 dole
rių pelno, kuris bus paskirtas 
Warm Springs Fundacijai gydy
mui vaikų sergaičių infantiliu 
paralyžių. Mat', pats Preziden
tas 'Roosevelt sunkiai sirgo mi
nėtu paralyžium, bet gerokai at
sitaisė besigydydamas Warm 
Springs, Georgia, šaltinių vande
niu.

Tokie bankietai rengiami po 
visą šalį ir pelnas skiriamas mi
nėtai fundacijai. Tokiu būdu 
gražiai pagerbiamas Prezidentas 
ir suteikiama parama nelaimiu- lymu darbo valandas BUSta- 
giems varguoliams pasigydyt iš tyt iŠ 40 valandų savaitėj, 
sunkios ligos. o algas palikt po senovei.

UMW KONVENCIJA 
EINA

Indianapolis, Indiana. — 
Sausio 23 prasidėjo United 
Mine Workers of America 
33-ji konvencija. Suvažia
vo apie 1500 lokalų delega
tų. Apie konvencijos svars
tymus ir nutarimus paduo- 
sim plačiau kitam numery.

APIE KIETOS ANGLIES 
KODEKSĄ

Washington.—Kietos ang
lies industrijos kodeksas 
ruošiamas. NRA turi pasiū-

o algas palikt po senovei.
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KRAŽIŲ DIDVYRIAI
'JĘtvV -------------
LidtUVOj labai rimtai paminS- 

jo 'Kražių skerdynių 40 metų 
sukaktuves.

“Mūsų Laikraštis” paduoda 
sąrašą daugiausia nukentėjusių 
kražiečių ginant savo bažnyčią 
nuo sumaskolinimo. Sąrašas taip 
išrodo:

KATALIKŲ DAU
GIAUSIA

Draugas” paduoda:

“GARSAS”
Z3 E. South Street, (P. O. Box 421) Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barto 3-4711

ATSTOVŲ BUTAS PREZIDENTO 
ROOSEVELTO PlSlGlNlĮ 

BILIŲ PRIĖMĖ
Sausio 20-tą Atstovų Butas, karštai pasvarstęs 

Prez. Roosevelto piniginį bilių, apimantį dolerio auk
sinės vertės nustatymą ir aukso kontrolę, priėmė žy
miai persveriančia balsų dauguma.

Už plano priėmimą balsavo 360 atstovų, prieš 40 
atst. Net dalis republikonų padavė balsus už tą bilių, 
bet atsirado demokratų, kurie balsavo prieš.

Bilius suteikia Valstybės Iždui titulą ir galę perimt 
visą šalies auksą savo kontrolėn, inimant $3,600,000,- 

, 000' esančių Federalio Rezervo bankuose. Leidžia Iž- 
dui*auksinių šėrų pelną sumoje dviejų bilijonų dole
rių panaudot Amerikos dolerio sustiprinimui užsienio 
biržose.

Dolerio auksinė vertė nustatoma tarp 50 ir 60 cen
tų. Iždui suteikia galimybės užlaikyt aukso operacijų 
paslaptis net per tris metus. Tokiam terminui praėjus 
Prezidentą^ patieks Kongresui raportą.

Atstovų Butui priėmus, bilius tuoj perduotas Sena
to finansų komitetui. Kaip tik komitetas jį peržiūrės 
ir dauguma pasisakys už bilių, jis bus perduotas Se
nato plenumui. Manoma, kad šią savaitę bilius bus 
galutinai priimtas, nors pramatoma, kad Senate vy
riausybės plano rėmėjai turės daug daugiau padirbėt 
ir išklausyt opozicijos argumentų, negu Atstovų Bute.

Šio biliaus greitas perėjimas per Atstovų Butą ro
do, kokį /pasitikėjimą turi Prezidentas Roosevelt ir jo 
administracija. Turint tokį visuomenės ir jos atstovų 
pritarimą, vyriausybė-gali greit ir svarbių veiksmų at
likti.

GENEROLAS KASCIUŠKA
Kas jis buvo: lietuvis, lenkas, ar ukrainietis?

■W- i

T'
GEN. T. KASCIUŠKA

sa- 
jei

rainietis. Bet tame atvejuje 
vaimi čia brukąs klausimas: 
Kasciuška buvo ukrainiečių kil
mės, tai kodėl gi ukrainiečiai 
pavydėjo jam garbės? Juk ga
lėjo, kaip kad darė lietuviai, 
vien tik savo proteste prieš len
kų šovinizmą paaiškinti Ameri
kos valdžiai tą, kad jis buvo ne 
lenku, bet ukrainiečiu; o nerei
kalauti, kad tos “stampos” vi
siškai būtų neišleidžiamos. Prie 
to gi (tą net patys ukrainiečių 
istorikai pripažįsta), kas šiek 
tiek žino Ukrainos buitį, tas ge
rai žino, kad tarp Ukrainos, o 
ypač Zaporožo kazokų, galima 
buvo rasti ne vien tik tikrus uk
rainiečius—stačiatikius (pravos
lavus), bet ten nestokavo lenkų, 
lietuvių ir kitų tautų įvairių 
pabėgėlių avanturistų — išspru
kusių nuo pono bizūno, arba 
šalies baudžiamųjų įstatymu; ar
ba liet ir Kilnių asmenų ieškan
čių įvairių prietikių bei mėgs
tančių kariauti su turkais ir to
toriais; tokių tarpe galėjo rastis 
ir generolo Tado Kasciuškos 
diedukas. Bet tiek to SU ukrai
niečiais... pažvelgkime, ką patys 
lenkai, kuriuos tautinis šoviniz
mas neapjakino, kalba apie Kas
ciuškos tautybę. Štai lenkų gar
susis rašėjas Juozas Krašauskas 
(Kraszewski) savo veikalėly: 
“K. Pulaskio ir T. kasciuškos 
kūčia Amerikoje,” aiškiai sako: 
KASCIUŠKA, LIETUVIS IŠ 
BRASTOS. Toliau, rašančiam 
šiuos žodžius, teko skaityti is
torinį veikalą rusų kalboje, iš 
kurio prieš 50-60 metų, o gal 
net ir vėliau, rusų gimnazijose 
mokindavos taip rusų, kaip ir 
bendros istorijos, ir tame tai 
veikale, aprašyme apie lenkų 
sukilimą, kurio vadu buvo ge
nerolas Tadas Kasciuška, apie 
jį buvd vė taip pasakyta: "Di
rektorėm VozStania byl umnyj i 
predprijimčyvyj litovec, Tadeas 
Kosciuško.” — “Direktorių (va-

Pastaruoju laiku Amerikos 
Jungtinių Valstybių Paštas iš
leido sęriią penkiacentinių paš
to ženklelių (štampų) su gene
rolo Tado ^Kasciuškos atvaizdu.

Kasciuška savanoriai kovojo 
už šios šalies laisvę.

Lerikki labai troško, kad ant 
ženklelių žemiau Kasciuškos pa
vardės būtų patalpintai angliš
kas šaltiny s: The Great Polish 
Patriot—‘’Didelis lenkų patrijo- 
tas.” Bet lietuvių protestas — 
paaiškinimas amerikonams, kač 
Kasciuška buvo ne lenkas, bet 
lietuvis, kaip patys lenkai per 
savo spaudą prisipažysta. saki
nį: “The Great Polish Patriot” 
mete į šalį. (Pastebiu: be lie
tuvių, da buvo įteikę protestą 
vokiečiai ir ukrainiečiai).

Bet kas iš tikrųjų buvo ge
nerolas Tadas Kasciuška, kokios 
tautystės?

Už jo tautystę dabar jau net 
trys tautos veda intelektualę ko
vą: lietuviai, lenkai ir ukrainie
čiai. Kada rašau šiuos žodžius, 
prieš mane guli vienas ukrai
niečių laikraštis, kuriame yra 
pasakyta, kad generolo Tado 
Kasciuškos diedukas, tėvo tėvas, 
Buvo ukrainiečią (kazokų) su
kilėlių vado, hetmono Bagdono 
Čfifnčlhickib asmeninis sekreto
riui; rėiSkia, sulig Šios versi
jos, generolas Tadas Kasciuška
buvo ukrainiečių kilmės — uk- du) sukilimo buvo išrbintingas

E PO MANO BALANOS V

tuves, o šalia jų bestovintį Murav
jovą ant kaukuolių kalno ir, paga
liau, baltą Kražių vienuolyno baž
nyčią, kuries žeme ir sienos su- 
taškytos krauju, sulaistytos karš
čiausiomis. maldingos lietuvės aša
romis, ir kur gal jau beviltiškai 
melstasi Dievo pagelbos kovoje su 
pasikėsintojais išplėšti tai, kur -lier 
tuvis, amžius kentėdamas, guodėsi, 
stiprino dvasią.. .

“Liūdnas ir graudus vaizdas. Ta
čiau ar be tų kančių šiandien bū
tume pakankamai tautiškai susipra
tę ir laisvi?”

Žutautas, Jo-

KLAIPĖDOS LIETUVIAI 
BRUZDA

25:

Gudavičius, 
Mockus, Si- 
ir šonas, 
sunkiai nu-

“Smarkiai nuplakti šie asmenys: 
Jezerskis, Juozas — 30 nagaikų, 
Bielskis, Ignas — 40 nag., Budrai
tis, St. — 30, Rimkus, Juozas — 
40, Margevičius, Jonas — 45, Ši
limas, Jonas — 30, Paplauskas, 
Juozas — 40, Keturauskas, Ignas
— 70 metxj — 25,
kubas —- 40, Burba, Pranas — 35, 
Samuila, Liudv., 14 metų 
Liubavičius, Pranas — 30, Radze
vičius, Boleslovas — 40, Vladyčko, 
Norbertas — 40, Urbonas, Adomas 
30, Marčiauskas — 25 nagaikų.

“Miršta nuo sumuširrto: Ceceičie- 
nė, Uršulė, Vaiguv. vals. — pri- I 
mušta, plakta kazokų po keletos j 
dienų mirė. Miesčerkienė, Ver. — 
mušta, plakta, plaukė per Kražan-: 
tą, po kelių dienų mirė. Jarulai- 
tytė, Jur., Šibaičių — išniekinta 10 
kazokų, po kelių dienų mirė. Lu- j 
kauskienė, Emilija — išniekinta! 
kazokų už 2 dienų mirė.- Šileris — | 
mirė nuo mušimo. BumbaliS, Jo
nas — nuo mušimo už kelių dienų I 
mirė. Levickis, Juozas — nuo su- i 
mušimo tuojau po teismo mirė. Ja- i 
nauskienė iš Galinių — už 2 dienų Į 
mirė. Šarnauskienė iš Galinių — į 
už trijų dienų mirė.

“Sužeidžiami šaunamaisiais gink- Į 
lais: Gaičinskaitė, Ona — peršauta 
koja. Kvietkus, Adomas — perš, 
kaklas. Sakalauskas, šeškinių — 
perš. koja. Mockus, Petras, Kalvių 
perš, žandas. Gaidjurgis, Jurgis— 
perš, kaklas. Ženelis Vincas—perš, 
pečiai. Kirlys, Antanas, Budručių
— perš. koja. Karpavičius, Izido
rius — perš, ranka. 
Vincas — perš. koja, 
manas — perš, kaklas

“Dabar dar gyvų
kentėjusių yra apie 100 žmonių.

“Garbė jiems apsaugojusiems ti
kėjimo laisvę ir suturėjusiems plū
dimą poselencų, kurie būtų įkur- 

. dinti atimtose iš bažnyčių žemėse.”

Jaunas istorikas Paulius Šle
žas padaręs “Židiny” Kražių į- 
vykių plačią apžvalgą,- savo raš- 
t taip užbaigia:

“Po tų pat Kražių įvykių prasi
deda didesnis tautinis judėjimas, 
pasipriešinimas rusams, ir lietuvių 
moksleivių. Jie, tai vienur tai ki
tur, varomi į cerkves melstis, 
griežtai atsisako klausyti, nežiūrė
dami, kad tuo rizikavo visą gyve
nimo karjerą, žodžiu tariant, į ko
vą su rusų valdžia, įsitraukia vis 
platesni mūsų tautos sluoksniai, ir 
nors toji kova buvo nelygi, betgi 
laimėjo ne caras, o lietuviai ir lai
mėjo tada, kai ‘visdme pilkame 
Lietuvos plote neliko nei vienos 
vietelės, nei vieno kaimo, nei vie
no gyvenimo, kuris nebūtų ben- 
dron kovon įtrauktas.’ Ir šitos ko
vos vaisiai buvo šie: 1904 m. lie
tuviai atgauna spaudą, o 1905 m. 
cąro išleistas manifestas panaikina 
uždėtus katalikų Bažnyčiai varžtus. 
Lietuvai ima rodytis geresni laikai. 
Ypač jos padėjimas pagerėja, kai 
vokiečiai pralaimi Didžiajame Ka
re, o Rusiją ištinka katastrofa. Ir 
šitoje vietoje nenoromis prisimena 
po Kražių žudynių parašyti Apžval
goj pranašingi žodžiai: Atsišauks 
mūsų nekaltas kraujas į dangų ir 
atkeršys jiems (rusams) V. Kris
tus, nepalikdamas akmens ant 
mens!

“šie žodžiai tikrai išsipildė: 
rištinės Rusijos neliko akmens
akmens: ji žuvo žiaurios bolševikų 
revoliucijos bangose. Lietuva, nu
metusi svetimųjų jungą, žygiuoja 
laisva į naują gyvenimą. Bet.. . 
kiek kartų atsigręš atgal, ji iš
vys žiauraus ir šalto Sibiro 'snie
guotus laukus, kur ilsisi daugelio 
geriausių Lietuvos sūnų kaulai, 
tamsius ir drėgnus Rusijos kalėji
mus, kur ne vienas lietuvis už tė
vynę supuvo; išvys ir baisias kar-

ak-

ca- 
ant

ir veiklus lietuvis, Tadas Kas
ciuška.” (Pastebiu: toji istorija 
buvo išleista 1806-se metuose. 
Tad jos autorius, gal būt, net 
asmeniai pažinojo generolą Ta
dą Kasciušką, jei išdrįso aiškiai 
pasakyti, kad jis buvo lietuvis, 
o ne lenkas, nors lenkų sukili
mui vadovavo).

Tačiau kuo tiksliausiu pripa- 
todymii kasciuškbs lietuvybės 
yra tas, kad jo sesets dūkta, 
buvo motina mūsų garsiųjų Bir
žiškų; kuri, sulig prof. dt. My
kolo Biržiškos žodžių, visuomet 
sakydavo, kad jos dėdė, genero-

“VATIKANAS, sausio 21. — 
Šventųjų Metų komitetas skelbia, 
kad katalikų skaičius visam pasauly 
užima pirmąją vietą tarp visų kitų 
religijų.

“Iš visų pasaulio gyventojų ka
talikai sudaro 19 nuošimčių, Kon
fucijaus sekėjai — 16 nuoš., mu
sulmonų — 13, indusų — 12, bu- 
distij — 10, protestantų — 9, o 
kiti mažesni nuošimtį.

“žiemių Amerikoj yra 52,513,- 
320 katalikų, čia jie sudaro 33 
nuošimčius visų gyventojų.

“Pietų Amerikoj — 73,050,585 
katalikai, arba 97 nuošimčiai visų 
gyventojų.

Europoje — 201,855,900 katali
kų, arba 43 nuoš.

“Afrikoj — 5,387,678 katalikai 
— 4 nuoš.

Azijoj — 17,038,874 katalikai, 
arba 3 nuošimčiai visų gyventojų.”

VOK1ETIJA AVIACIJAI 
SKIRIA MILIJARDĄ

FRANKŲ T

52.

neišiaip 
neturi tų 
valstybės

jaunosios

lietu-

jvai- 
prisi-

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Gruodžio 28 <1. Klaipėdoj įvyko 

lietuvių susirinkimas. Dalyvavo 
daugiau kaip 3,000 žmonių. Susi
rinkimas išklausė kelis pranešimus 
apie krašto padėtį-ir iškėlė šiuos 
nenormalumus Klaipėdos krašte.

“Lietuvių teisės nuo amžių -‘lietu
vių gyvenamame Klaipėdos krašte 
yra mindžiojamos. •

“Lietuvių kalba nei krašto admi
nistracijoj, nei teismuose 
viešo pobūdžio įstaigose 
teisių, kurios jai kaip 
kalbai priklauso.

“Per mokyklas varoma
kartos nutautinimo darbas, moky
tojai varo priešvalstybiflį darbą 
krašte.

“Lietuviškai gyventojų daugumai 
tenka patirti didžiausių skriaudų, 
valdymo aparatas naudojamas 
vių slopinimui.

“Lietuviškame krašte per 
rias, ūkiško veikimo skraiste
dengusiais organizacijas varo pra
gaištingą priešvastybinį darbą, ku
rio pasėkos gali skaudžiai atsiliepti 
į ūkininkus.

“Todėl lietuvių visuomenė su
šunka galingu balsu: gana skriaudų 
lietuviams. Krašto valdymas negali 
būti tokių žmonių rankose, kurie 
nesirūpina gyvaisiais krašto reika
lais.

"Lietuvių visuomenė reikalaują:
“sudrausti tuos gaivalus, kurie 

nežiūri krašto reikalų, bet pasi
duoda kurstymui iš svįįtur, veikia iš 
svetur gaunanjais nurodymais, neša 
nerimą į kraštą. .

“Kad egzaminai,^reikalingi už
imti kurias nors viętai krašte, bū
tų atliekami Lietui® respublikoje.

“Pastebėjus, kad be valstybės 
priežiūros veikiančios kredito orga
nizacijos patenka į perėjūnų ir 
išnaudotojų įtaką if'kad dėl to nu
kenčia krašto, kreddo reikalai, lie
tuvių visuomenė ppšo Vyriausybę 
daryti žygių, kurie Apsaugotų kraš
to gyventojų , reikalus nuo didelių 
nuostolių.

“Lietuvių kalbai visose viešojo 
gyvenimo srityse turi bjūti suteiktos 
teisės, kurios jai priklauso.

“Mokyklose turi būti atstatytos 
tesės lietuvių kalbai ir lietuviškam 
auklėjimui.

“Kad būtų apsaugotas šio kraš
to piliečių darbas nuo svetimšalių 
darbo konkurencijos.

“Kad autonominės įstaigos dary
tų daugiau pastangų parengti iš 
šio krašto piliečių reikalingus įstai
goms valdininkus ir specijalistus.”

JAUNIMO LIETUVYSTĖS 
PALAIKYMUI

“Vienybė" tuo klausimu 
lo tokį receptą:

“Laikas pradėti rūpintis Ameri
kos lietuvių jaunimu. Jis mėgsta 
sportą. Bet be daužymo apvalainų 
daiktų, galima rasti ir kitų įdomių 
ir, kartu, naudingų sporto pramo
gų. Kad ir turizmas, čia turėtų 
•ateiti i-pagelbą Lietuva. Kodėl ji 
negalėtų atsiųsti laivą ir kasmet 
parsivežti į Lietuvą po kokį tūks
tantį rinktinių jaunuolių? Jie pa
matytų savo tėvų žemę ir kartu 
senąjį pasaulį, iš kurio ir dabarti
nė Amerika susidariusi. Jaunasis 
Amerikos lietuvis, buvęs Lietuvoje, 
neklaustų: ‘ar ir ten kopūstai au
ga?’ ”

sifi

las Tadas Kasciuška, save laikė 
lietuviu, o ne lenku.

Bet daleiskimė vaizduotėje, 
kad Kasciuškos gyslose plaukė 
ne lietuviškas kraujas, o slaviš
kas — lenkų, arba ukrainiečių, 
tai ir tai da jis, sulig valstybė 
nių teisių, visvien būtų lietu
vis. Mat, reikia tą gerai žino
ti, kad kada Liubline Lietuva 
vienijos su Lenkija, tai ji nė- 
atsižadėjo nuo savo valstybifigu- 
rno — ftuo suvefitiiteto, bet 
vien tik sutiko nuo to laiko tu
rėti visad vieną valdoVą Su Len
kija.

(Bus daupiaiD

Belgų laikraštis “Soir” rašo 
apie naują slaptą Vokietijos gin
klavimąsi, ypač aviacijos sri
ty-

Laikraštis kreipia dėmesį j tai, 
kad Vokietijos avijacijos biu
džetas nuolat auga, pa v., 1929 
m. buvo 465 milijonai belgiškų 
frankų, 1930 m. 560 mil. fran
kų, 1932 m. pasiekė net 820 
mil. frankų, o šiemet — visą 
milijardą frankų.

Kadangi reichas oficijaliai 
neturi teisės laikyti oro laivy
no, tai vyriausybė išduoda la
bai stambias subsidijas avijaci
jos fabrikams, mokykloms, tyri
mo institutams ir tt. Prekybi
niai orlaiviai gali būti paversti, 
o iš dalies jau ir dabar yra pa
keisti kariškais orlaiviais.

GRAŽIOS LIETUVIŲ 
PASTANGOS

Iki šiol svarstėm išorines mū
sų parapijų skurdo priežastis. Į- 
vairumo dėliai paliekam jas, o 
gryžtam atgal prie vidujinių, 
reiškia, naminių, tai yra tų, už 
kurias mes patys kalti estim.

Įsitėmyjfim skirtumą. Tas bū
tinai reikalinga, jei norim aty- 
džiai sekti šių straipsnelių min
tį.

Išorinės mūsų parapijų nelai
mės yra svetimų aplinkybių ant 
jų užpustytos. Ir kol kas jos 
už mus tvirtesnės taip, kad mes 
jų nei iš vietos pajudint neįstėn- 
giam. Daugiausia ką galėtum, 
tai joms iš kelio pasitraukti ar
ba ir visai kuo toliausiai jų 
vengti. Daugiau, — nei krust!

Vidurinėj gi mūsų parapijų 
kliūtys esti ‘mūsų pačių išgalvo
tos. Jei tajg, tat jas mes galim 
arba visiškai nustumti, arba nors 
bent žmogiškai suvaldyti. Jei 
ir nevisaij tai nors tiek, kad 
jos mutrfš pažangos neterštų. 
Nors tiek galim. Jei ne, tai 
tikra mūsų kaltė, arba tikriau- 
sis pavyzdis katalikiško apsilei
dimo, už ką nei Dievas, nei at
eitis mums išrišimo neduos.

Štai ve, pavyzdžiui, nesutar- 
tis klebono ir parapijiečių tar
pe. Negražus reginys. Tamsiau
sias mūsų gyvenime šešėlis. Ar 
da aršiau galėtų būti?

Lankomėsi Dievo name daž
niausiai tik kas septinta diena. 
Labai mažai. O ir tai atėję vie
toje Jo namą išpuošti tikriau
sia malda ir giliausiais širdies 
jausmais, iškoneveikiame Jį 
šlykščiausiomis mintimis ir lau
kiniais užsimojimais.

Lyginai dabar minim ir tam
siausiomis spalvomis paišom 
Kražių skerdynę. Įžymus įvy-

■ kis Lietuvos istorijoje. Kas tai 
matė! Iš kažin kur atsibastę

lankyti ir niekam 
nemokėti.
lietuviai apie tai 
manė sau: — jei

už

ži-
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Chicagos lietuviai pirmi 
manė ‘ tinkamai pagerbti Datių rusai pasisavina viską, ką tik 
ir Girėną — pastatyti jiems pa
minklą. Tas darbas eina pirmyn 
ir jau dabar užtikrina, kad toks 
paminklas Chicagoje bus tikrai 
pastatytas.

Sausio 10 d. įvyko paminklo 
statymo komiteto ir fondo glo
bėjų susirinkimas. Fondo pirm, 
kons. A. Kalvaitis pranešė, kad 
paminklo fonde jau yra 4421 
dol. 44 cn. Aukos plaukia iš į- 
vairių Jungt. Valstybių ir net 
ir iš Kanados lietuvių kolonijų. 
Net Uragvajuje (Piet. Ameri
koj) gyvenantis lietuvis siūlosi 
pagaminti paminklo projektą, 
Taigi, visuose pasaulio kraštuo
se lietuviai susidomėjo Šiuo pa
minklu.

Apsvarsčius daug įvairių rei
kalų, 'nutarta pirmiausia su
rengti did. vakarą vasario 11 d. 
ir pavasarį gegužinę paminklo 
naudai, o taip pat organizuot 
aukų rinkimo vajų. Asmenys, au
koję po 25 dol., bus laikomi 
garbės aukotojais. Aukotojų 
knyga ir komiteto protokolų 
knyga, paminklą pastačius, bus 
pasiųsta Vytauto Didž. muzie
jui Kaune, į Dariaus-Girėno sky- 
fitĮ, kaipo ženklai, kaip Ameri
kos lietuviai rėmė jų skridimą 
ir kaip juos pagerbė amžinam 
atminimui. Be to, tame muzie
juje bus ir kiti šių didvyrių 
daiktai ir skridimo rėmėjų kny
ga-

Todėl visi tautiškai susipra
tę Amerikos lietuviai turėtų 
vieningai suprasti tą bendrą tau
tinį reikalą ir pagal savo išgalę 
aūkomis-aukelėmis ir darbu pri
sidėti prie šio paminklo staty
mo. Juk šis paminklas bus kar
tu ir lietuvybės paminklas A- 
metikoje: jis amžinai liudys, 
kad būta šiame krašte drąsių ir' 
gabių lakūnų Dariaus ir Girė
no it taip pat buvo kam istori
nis jų žygis bei mirtis pagerbti. 
O juk visas milijonas Amerikos 
lietuvių galėtų pastatyti labai 
diditigą paminklą šiems didvy
riams. Reikia, kad nors žymi 
dalis amerikiečių lietuvių stip
riai pajustų pagarbą šiems 
dviem didvyriams it savo parei
gą jiems pagetbti. Paminklo 
fondui priimamos net ir mažiau
sios aukelės. Chicagoje buvo su-

SU'

jų akys užmato. Viskas, kas 
palieka lietuviui, tai didžiausis 
skurdas ir vergijos grandiniai.

Ne tik tiek. Ištvirkusiam ru
sui norėjosi manyti, kad lietu
viui kaipo vergui nei bažnyčios 
nereikia. Kitaip sakius, jau lie
tuviui net ir vergauti užvydi, o 
tik grynai laukiniu gyvuliu jį 
paversti taikomasi. Vadinasi, be 
duonos plutos ir gal gabalo mė
sos, nieko daugiau jam nerei
kia.

Sumano atimti iš lietuvių pas
kutinę jų viltį, — Bažnyčią. Ir 
sakyk tu man! mat, jiems pasi
melsti cerkvė būtinai reikalinga; 
gi lietuviams ir mažiausios pa
stogės užvydi. Ateina varu juos 
iš jų bažnyčios lauk vyti.

Užsiliepsnoja lermas, kur gi 
ne. Subėga lietuviai iš toli ir 
arti. Susitvenkia savo 'bažnytė- 
lėn ir sumano ją ginti ne Šūviais 
ir peiliais, o tik grynomis krūti
nėmis ir gailiausiomis ašaromis.

Be abejones, jie savo žygį ir 
sumanymą turėjo atrėmę į labai 
Įdomų istorijos atsitikimą. Tai 
yra, kuomet turkai užėmė Šven
tąją Žemę ir visaip ateivius kan
kino, veik visos Europos kata
likai sumanė iš žiaurių turkų 
tokį šventą daiktą atimti.

Rikiuojasi kuoposna, būriuos- 
na, kimba ne vien vyrai, bet 
moterys ir vaikai ir visi, kai 
vienas, pėsti keliauja tolimon 
Azijon išliuosuoti Palestiną iš 
turkų vergijos.

rengta 1933 iii. Spalių m. 8 d. 
Aviacijos Diena ir spdliQ m, 28 
d. viešoji rinkliava gatvėse. Šie 
milžiniški darbai davė patiiink- 
lo fondui net apie 33 šimtus do
lerių 1 Į Aviacijos Dieną atsi
lankė keliolika tūkstančių lietu
vių, o rinkliavai pasidarbavo a- 
pie 700 lietuvaičių ir apie 150 
vyrų. Vieningai ir uoliai dirbo 
įvairių pažiūrų veikėjai patrio
tai : katalikai, tautininkai, san- 
dariečiai. Tas rodo, kad tai yra 
visų srovių lietuvių darbas, ku
rį tokia daugybė mūsų tautie
čių remia. Prie tų darbų daug 
prisideda Dariaus ir Girėno gi
minės, ypač K. Dariūtė-Stulpi- 
nienė (Dariaus sesuo) ir P. ML

Rašo MORKUS
Daug laiko ėmė. Daug jų 

žuvo. Bet gi galų-gale ne tiek > 
jėga, kiek riksmu ir vaikų aša
romis nuožmų turką iš ne jo 
vietos lauk išbaugina. Kitaip 
sakant, kas nori dabar, gali nie- 
kenO nekliudomas Viešpaties gi
mimo, gyvenimo, kančios vietas 
ir kelius 
tat donio

Kražių 
nojo. Ir
pusiau laukinis turkas pabūgo 
nekaltų vaikų riksmo ir motinų 
ašarų ir iš Šventos Žemės lauk 
dūmė, tai neva šiek-tiek civili
zacijos lytėtas rusas bus da pa
lankesnis ir nors vieną Dievo 
namą pačių lietuvių sutvertą, 
jiems paliks nekliudytu.

Neatminė. Pasirodė, kad ka- 
capas, o germanį kilmės vadj 
vedamas, nedortęjiis da ir ulf' 
turką. Ateina ir paliepia lietu
viams iš bažnyčios šalin neš-' 
tiesi! Lietuviai suverkia, suai
manuoja, sudejuoja ir maldų 
knygomis .ir ražantėliais ranko
se prašo rusų jų pasigailėti ir 
maldos pastogę jiems palikti.

Viskas veltui. Kai matai
ūžia gauja pusiau laukinių ir 
tamsiausių caro kazokų, ir šie 
vienus arkliais mindo, kitus rim
bais kapoja, kitus kardais ba
do tol, kol visus iš bažnyčios 
lauk iššluoja ir ją savo naudai 
paverčia.

Baisus reginys! Nelemtas 
puslapis Lietuvos istorijoje! Kai 
Vilniaus, taip šio dalyko lie
tuvis neužmirš tol, kol lietuviu 
bus. Kražių skerdynę kas met 
laisvo lietuvio širdin giliau 
smigs. Ir, ne kas ketupos de
šimtys metų, bet kas met pami
nėtos nepraeis. Taip gal da ne
buvo; bet taip bus!!!

Ar gi negraudu, kad patys 
lietuviai ir savo bažnyčiose Kra
žių skerdyne . pakartoja ir" nei 
už mažiausį prasfSefrgfmu~w¥p3'- 
laiko?..-

Kiek mes tokių skerdynių 
čionai jau turėjom, turim ir tu
rėti už garbę laikom! A

Dėl ko? Kas mus prie to 
stumia? Ką mes iš to paskui tu
rim? Koki garbė tiems, kurių 
sąžinė ir širdis tų riaušių ir 
skerdynių krauju aptaškyta pa- 
liekti? Argi ir jie ne taip, 
kaip tie tamsūs caro bernai ir 
pakalikai paskui pačioje skais
čiausioje ateities giedroje, it ko
ki baisiausi pelkių slibinai, nei 
atleidimo sulaukia nei iš savo 
praeities darbų kaukės išsine
ria?

Jei kam, tai mums šičionai A- 
merike ir jau su ištautejimo jieš- 
mu krūtinėje, toki galybė ne 
vietoje ir tik greičiau mus nuo 
galutino liepto galo pristumia. 
Vietoje saldžiai Amerikos laisve 
nusikvatoti ir rimto ir sumanin
go piliečio pėdomis pasekti, už 
garbę laikome neišmanėlio Ro
mos gladijatoriaus neva drąsia 
nesąmone prisidengus, laukinių 
gyvulių arenon pulti ir tikrai 
galvos netekti. Kas iš tokios drą
sos ar garbės, kuri supratlingos 
visuomenės akyse nei padų pur
vo neatstovi? Juk mes lietu
viai ! Patsai mūsų vardas pa
ties rimtumo obalsiu kvepia. Ne- 
terškim jo bereikalingai neišma
nėlių Kražių skerdynės vadų ir 
da atkaklesnių kazokų žiauru
mu.
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kolaitis (Girėno giminietis). 
Gražios pastangos — energingas 
darbas — ir gėfbs pasekmės.

Malonu pažymėt. kad jau dau
gelis kolonijų- prisideda prie to 
bendro darbo. Aukos nuolat at
eina iš visur.'Tik nežinia kodėl, 
iš kelių kolonijų dar neatsiųs
ta pelnas, gautas iš gedulo va
karų, surengtų Chicagoj stato
mam Dariaus-Girėno paminklui. 
Reikėtų pasiskubinti: didesnė 
fondo suma savaime paragins 
kitus neatsilikti. Tautiečiai! pa
sistenkim šią žiemą gerokai iš
ugdyti Dariaus-Girėno pamink
lo fondą!

P. Jurgfla. k-to sekr

įį!
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LIETUVOS ŽINIOS ryto 5 vai. Kaune M. ligoninėj 
ir mirė. Velionis buvo religin
gas žmogus, pasižymėjęs moks
le vyras.
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‘GARSAS”

NUBAUDĖ UŽ NELEGA
LIUS ATSIŠAUKIMUS

f

KALĖDOS, NAUJI METAI 
IR TRYS KARALIAI 

LIETUVOJE

Po 24 metų vėl turėjau lai
mės valgyti Kūčias Kaune, Ku
nigų seminarijoje. General vi
karo praloto Šaulio rektoriaus, 
profesorių ir kunigų tarpe val
gė kūčiasj. E. vysk. T. Matulio
nis. Kaip tik sustojame prie 
gražiai prirengto stalo mal
dos kalbėti, J. E. vysk. Matulio
nis apsipylė graudžiomis ašaro
mis, kurias nuo mūsų stengėsi 
paslėpti. Be abejo tas ašaras 
jam išspaudė prisiminimas kū- 
čių-vakarų, . praleistų žiauriau
siuose bolševikų kalėjimuose ir 
tikras Kristaus kankinys, kurs 
vien dėlto (kelius metus buvo 
kalėjimuose ir ištrėmime, kad 
labai mylėjo Jėzų ir prie* Jo 
kančių saloje — Solovkuose. Tai 
meilės traukė sššfco parapijiečius.

* -.ir-
Po kūčių beveik visose Kau

no ir provincijos bažnyčiose 
ųakties 12 valandą buvo atlaiky

ta šv. mišios. Kauno arkibazi- 
likoje bernelių šv. mišias laike 
J. E. vysk. Matulionis.

spaudi

vykdo
nes to

SUDEGĖ PRADŽIOS 
MOKYKLA

ti: rūbeliais, bateliais, 
niais ir skanėsiais.

Katalikai meldžias ir 
gailestinguosius darbus,
iŠ mūsų reikalauja Kristaus mei
lės įsakymas. Lietuvoje Kris
tus gerų norų žmonėse viešpa
tauja, įsako ir valdo.

Kun. Dr. P. Kasčiukas

MIRĖ PROF. PILYPAS 
BUTKEVICIUS

TŪKSTANČIAMS 
PAGELBĖJO

Panevėžy policija padarė kra
tą pas vietos prekybininką Dem- 
bą ir rado apie 3 klgr. atsišau
kimų, kuriais raginama boiko
tuoti nelietuvių prekes etc. Už 
tų atsišaukimų nedavimą patik
rinti cenzūrai ir platinimą be 
leidimo jis buvo atiduotas karo 
komendantui, kuris ji nubaudė 
3,000-litų arba 2 mėn. kalėti.

me Ir tau broli ir sese pagelbės kaip ir aniems. DEKS
NIO GALINGA MOSTI'S yra sudaryta iš geriausių ir 
brangiausių gyduolių, iš 18-kos skirtingų elementų, gam
tos gamytų, iš užjūrio tolimų kraštų, girių, laukų ir 
kalnų, visokių medžių aliejų, šaknų, kvietkų ir visokių 
gydančių žolių. DEKSNIO GALINGA MOSTIS turi 
savyje galingą šilumą. Šildydama kaip saulės spinduliai, 
savo galybe sunkiasi per odą į gyslas ir dirbasi į krau
ją, tai tokiu būdu išskirsto kraują ir išvaro lauk visokius 
skaudėjimus, kaip tai: REUMATIZMĄ, RANKŲ, KO
JŲ, ir NUGAROS skaudėjimą, ŠALTĮ, NUVARGIMĄ, 
RANKŲ IR KOJŲ TIRPIMĄ, ATAUŠUSĮ KRAUJĄ, 
NIKSTELĖJIMĄ, SUNKUMĄ ant KRUTINĖS ir taip 
visokius skaudėjimus (tik ne ronas).

Aplaikom tūkstančius laiškų su padėkavonėm iš visų 
pasaulio kraštų, kurie liudija ir dėkoja už DEKSNIO 
GALINGĄ MOSTĮ.

DEKSNIO GALINGA MOSTIS yra tiek verta aukso 
kiek ji pati sveria ^sulig nąudos gydymo. Kaina 75 cen
tai. $1.50 ir $3.00. ’

GARANTUOJAM. Jeigu neaplaikytum pasekmių 
kaip mes čia rašom, sugrąžink nors pusę dėžutės išnau
dojęs, o mes jūsų pinigus sugrąžinsime be jokio klausi
nėjimo. Mes tikrai žinom, kad tamsta būsi pilnai užga
nėdintas ir da kitiems rekomenduosi.

Garžduose sudegė G. Akerma- 
nienės gyv. namas drauge su vi
su inventorium ir jame buvusia 
pradžios mokykla.

Biržų gedež. stoty apdegė mo
torinis vagonas, kuris kursavo 
tarp Biržų ir Šiaulių siaur. ge
ležinkeliuku. Vagonas užsidegė 
šoferiui betikrinant benzino ba
ką su elektrikine lempute, kuri 
per prasimušusią vielos izoliaci
ją davė kibirkštį, nuo kurios 
benzinas iškarto suliepsnojo. 
Vagono išdegė visas vidus. Jis 
tiek pagadintas, kad kursuoti 
nebegali.

ATEITININKŲ SENDRAU
GIŲ KONFERENCIJA

studiją apie Vytautą Di- 
ją šiomis dienomis pri- 
kaip auką V. D. Muzie-

Gruodžio 29 d. Kaune įvyko 
ateitininkų sendraugių (baigusių 
mokslus ir dirbančių įvairų dar
bą ateitininkų) konferencija. 
Konferencijoj dalyvavo taip pat 
vysk. T. Matulionis, kuris tarė 
Evangelijos žodį. Vysk. M. Rei
nys ir S-gos nariai iš Kauno ii 

■ orovincijos, viso apie 100 daly-
ORDINČAITĖS UŽMUŠĖ- | vių. Sendraugiai aptarė įvairius 

savo veikimo reikalus ir išsirin
ko valdybą.

Nusinuodijo žuvim?
A. a. prof. Pilypas Butkevi

čius gimė 1887 m. balandžio 19 
d. Telšių apskr. Tveruose.

Aukštesnįjį mokslą ėjo Šiau
lių gimnazijoje, kurią pabaigė 
1907 m. Petrapilio un-to mate- 
,-natikos-gamtos fakultetą baigė 
1915 metais ir buvo paliktas prie 
universiteto profesūrai ruoštis.

1920 m. grįžo Lietuvon ir pra- 
iėjo darbuotis įsisteigusiuose 
Met. Aukštuosiuose Kursuose 
:aip lektorius, dėstydamas ne
organinę chemiją iki afet įsistei- 
jimo Liet. Universiteto. Stei
giant L. U. Matematikos-Gam
tos1 Fakultetą, pateko- į bran- 
luolį ir nuo 1922 m. vasario 16 
d. iki pat mirties buvo neorga
ninės ir analizinės chemijos 
katedros vedėjas ekstraordinari
nio prof, titulu. Nuo 1926 m. 
lapkričio 18 iki 1930 liepos 31 
buvo Matematikos-Gamtos Fa
kulteto sekretorius.

Profesoriusi susirgo gruodžio 
22 d. užvalgęs pirktos žuvies, 
nuo kurios apsinuodijo. Dėl rim
tos padėties operuoti jau nebu
vo galima, ir jis N. Metų dieną Žinios.

Luckies

TABAKAS

NEBYRA LAUK

COTrrtxM. UM, Tb. laertou, Tobeoeo ConpOV-

JŲ BYLA

Kristaus gimimo naktyje vi
sas Kaunas budėjo ir buvo per
pildytos visos bažnyčios. Var
guomenės vaikučiams Tėvų Ma
rijonų salėje buvo net 3 syk su
rengta eglutė su dovanomis. To
kių labdaringų eglučių parapijos 
ir katalikų draugijos Kaune ir 
provincijoje surengė labai daug. 
Prie eglučių vargšų vaikelių nu
švito akutės ir nudžiugo širde
lės, kuomet jie buvo apdovano-

JBanevėžio apskr. dvarininkės 
O^iinčaitės užmušėjų Stankevi
čiaus ir Skamino byloj tardymas 
jcu baigtas. Byla perduodama 
spręsti Kariuomenės Teismui. 
Už plėšimus,, padarytus Klaipė-; 
dos krašte; jie jau nubausti — ziejaus statyba, dar galutinai ne- 

, bet kai kurie Muzie
jaus skyriai jau įrengti. Šiomis 
dienomis senas Karo Muziejus 

■i i naują- 
yra žemu-1

SVETIMŠALIŲ DOVANOS 
VYTAUTO DIDŽIOJO

< MUZIEJUI

Kaunas. Vytauto Didžiojo Mu-
uvs niaay, jie jau- UUUdUSlI ----- j ni-jaoo

pirmasis 10 metų s. d. kalėjimo, j baigta, 
antrasis 15 metų.

Geras tabakas . . . tikras gerąs tabakas . . . štai yra 
priežastis del Lucky Strike pūikips.^veliiiųs kokybės. 
Mes naudojame tik vidurmius ptiifiausib'Jurilisko ir 
naminio tabako augalų lapį&ž.Nė viršdfiSius lapus— 
kadangi tie yra nedašivyStę. Ne apatinius lapus — 
kadaųgi apie yraž.emesnčsĮcokybčs. Mes naudojame 
tik vidurinius lapus—kadangi-šfė^yrijltš'tgviaųsė’lapai 

-pilnai išnokę tobulam rūkymui. Tiktai šis rinktinis 
tabakas naudojama išdirbti Luckies—taip apvalius, taip 
kietus, taip-pilnai prikimšfuš—ir be liuosų galų išbyrėti 
lauk. Štai kbdč! Luckieš visuomet yra lengvi ir švelnūs, 
štai kodėl visuomet “Luckies patenkina”. Ir nepa
mirškit —1 “It’s toasted” — del gerklės apsaugos — del 
puikesnio skonio.

lėtą retų knygų. Vienas pran- ' J 
cūeų žurnalistas dar pernai Mu- * 
ziejaus stat. komitetui atsiuntė 
70 frankų ir gražų laišką, ku
riame išgirta mūsų Didžiojo Ku
nigaikščio drąsą ir sumanumą 
kovojant su kryžiuočiais.

Vienas rusas iš Šanchajaus,at
siuntė eilėraštį, parašytą Vytau
to garbei, ir 20 auksinių rublių. 
Laiške tas rusas rašo, kad-.'Vy
tautą Didįjį jis lygiai gerbia su 
caru Petru Didžiuoju. Švedų 
vienas mokslininkas — istorikas 
parašė 
dįjį ir 
siuntė 
jui.

Gražiausią ir charakteringiau
sią dovaną neseniai prisiuntė 
vienas amerikietis, kažkoks Šem- 
pel. Jis išrado kažkokias pato
bulintas rakietas, jas užpatenta
vo ir trečdalį pelno paskyrė V. 
D. Muziejui.

“Apie jūsų kunigaikštį, — ra
šo amerikietis, — man pasakojo 
vienas mano draugas lietuvis, ir 
aš Vytautą labai gerbiu.” Lietu
viai išeiviai taip pat nemaža- yra 
paaukoję. Daugiausia aukų tuo 
tarpu gauta iš amerikiečių ir iš 
Vilniaus krašto.

Taigi, Vytautą Didįjį žino ir 
gerbia 
čiai ir 
bingus 
vai.

net tolimieji svetimtau- 
svetimšaliai už jo gar- 

ir didžius darbus Lietu-
Štai nekuriu žmonių laiškai su liudymais ir dėkavo- 

nėms:

KAUNE 130 LAIKRAŠČIŲ pradedįjįnas kraustyti į naują- ------------------------------------------- ★
- sias paWlpas. kurios yra žemu-! Prie Jūros * 

Surinktomis žiniomis, Kaune j tiniame^duziejaus aukšte įreng- j ★
iš viso išeina apie 130 įvairiųį tos. * Mažoji Marytė pirmą kartą *
perijodinių leidinių. Į šį skai-1 Auko^. muziejaus statybai dar į nuvažiavo su tėvais prie jūros. ★ 
čių įeina dienraščiai, savaitraš- | tebeplaušia. Tačiau ne tik Lie- j Sėdėdama ant kranto, ji pama- ★ 
čiai, mėnesiniai, dukartmėnesi-■ tuvos visuomenė aukoja V. D. te toli jūroje rūkstančius dū-i * 
niai ir kitokį perijodiniai leidi-; Muziejui, bet taip pat ir sve- mus iš garlaivio ir sušuko: 
niai, taip pat ir “Vyriausybės timtaučiaiz ir svetimšaliai. Ko-Į — Žiūrėk, mamyte, traukinys * 

miteto ž i nišomis, olandų studen- maudosi! *

Gerbiami jei:
Tikrai sakau, stebuklingos Deksnio gyduolės iš Amerikos, 

kurios, mane išgelbėjo, turėjau pritrauktą ranką per ilgus me
tus, ir niekaip negalėjau išsigydyt, gydytojai buvo ketinę piaut, 
bet ačjJJ Dievui ir žmonėms; kurie prirodė ir patarė naudot 
DEKSNIO GALINGĄ MOSTJ. Sunaudojau porą dėžučių ir ma
no ranka liko sveika. Ačiū jums išradėjai tų brangių gyduo
lių, kad jums Ponas Dievas padėtų toliau darbuotis. Sudiev, 
sudiev.

EMILIJA RUSTEIKIENĖ,
Kražių paštas ir miestas, LIETUVA. 

Garbūs Tamstos:
Tariu širdingai ačiū už jūsų Naują Išradimą, kuris man su

teikė sveikatą. Aš esu 65 metų amžiaus moteris, turėjau reuma
tizmą per 17-ką metų, buvau, pas visokius gydytojus ir naudo
jau visokias gyduoles^ kas tik ką patarė, bet nieko negelbėjo. 
Išgirdus pagyrimą nuo žmonių, pasipirkau jūsų Galingą Mostį. 
Sunaudojau tik 3 dėžutes ir atgavau savo sveikatą. Tariu tūks
tančius sykių ačiū už jūsų gyduolių naudingumą.

Su aukšta pagarba.
ANNA NAVITSKIENĖ, 

14 Stark ~ —

Tūkstančius tokių laiškų turime, 
vietos visus sutalpint.

RĖKSNIO GALINGA MOSTIS 
čios$ vietose:

SWABANO APTIEKA, 301 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
NESBITT APTIEKA. 130 N.- Main St., Shenandoah, Pa. 
J. A. PR1DOKAS, Richard and Ogden St».,Giradville, Pa. 
MILUS APTIEKA, 239 W. Centre St., Mahanoy City, .Pa.
B. J. SKLARIS, 601 E. Pine St., Mahanoy City, Pa.
J. KYAUSKAS, 2 N. Locust St., Mt. Carmel, Pa. 
ZAIKOWSKIO APTIEKA, 82 S. Main St., Pittston, Pa. 
KIRKENDALL’S APTIEKA, Providence Sq., Scranton, Pa. 
SACK’S APTIEKA, 2507 N. Main St., Scranton, Pa. 
KUNDROTO APTIEKA, 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 
URBONO APTIEKA, 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. 
KAHBATO APTIEKA, 183 Ferry St., Newark, N. J. 
KATELUS APTIEKA. 168 Third St.. Elizabeth, N. J. 
POTAS1AUS APTIEKA, 229 York St., Brooklyn, N. Y. , 
WELICKOS APTIEKA, 109-01 Sutphin Blvd., Jamaica, N. 1. 
SISSON DRUG CO., 729 Main St., Hartford, Conn. 
PAKELTIS APTIEKA, 1117 E. 79th St., Cleveland, Ohio. 
VEISV1LO APTIEKA, 1446 S. Ū9th Court, Cicero, Ill. 
YOVAISO APTIEKA, 327 So. Main St., Rockford, Ill. 
ŠEŠTOKO APTIEKA, 831 Eighth St., Waukegan, Ill. 
YONA1C1O APTIEKA, 10500 Michigan Ave., Chicago, Ill. 
KARTANAS APTIEKA, 2557 W. 69th St.. Chicago, 111. (. 
RAKŠTIS APTIEKA. 1900 S. Halsted St., Chicago, III. 
MESSAR1O APTIEKA, 3201 S. Halsted St., Chicago, HI. 
CHICAGOJE galite gaut kiekvienoj lietuviškoj aptiekoj.

AGENTAI:
PETER PEČIUKONIS, 280 Grove St., Kingston, Pa. 
JONAS GENERAL STORE, 183 Slocum St., Edwardsville, Pa.

Street, Pittston, Pa. 
bet užimtų daug

parsiduoda sekan-

pat paveikslas ir taip pat rašy
si! Washingtono užtvirtinimu, 
matote ant paveikslo, tai tik 
aplaikytite tikrą ir galingą gy- 

Nnimkite nei jokių kitų pa-

PASARGA
Pirkdami visada žiūrėkite kad būtų 
toks 
tas 
kaip 
tada
duolę.
siūlymų, jeigu jums ir siūlytų. Vi
suomet žiūrėkite, kad ant dėžutės 
būtų toks parašas: DEKEN’S NEW 
DISCOVERY OINTMENT. 

...
neparanku arba nebūtų aplinkJeigu tamstai būtų neparanku »arba nebūtų aplink 

kas parduoda, tai galite siųst šitą kiuponą tiesiog į labo
ratoriją. Pinigų nesiųsk, tik pažymėk už kiek ir kiek 
reikalauji ir savo adresą ir siųsk šitą kiuponą, o kada 
paštorius atneš gyduoles, tada apmokėsi sykiu ir už per
siuntimą.

DEKEN’S OINTMENT CO.
Hartford, Conn.
Gerbiamieji Tamstos:

Aš prisiunčiu jums šitą kiuponą ir malonėkit man 
atsiust Galingos Mosties už minėtą sumą................... 75
centai .................. $1.50 ................... $3.00. Aš užmo
kėsiu pastoriui, kada gyduoles atneš.

Vardas Pavardė.....................................................................

aor betJ

•08B.X U*

Gatvė .....................................................................................

Miestas......................................................Valstija...............
Jeigu tamsta įvertini savo sveikatą ir jeigu tamstai 
sveikata yra brangi, tai nelauk rytojaus, ale siųsk tuo- 
jaus, dabar, šitą kiuponą.

Visuomet Puikiausias Tabakas
ir tiktai Viduriniai Lapai

Reikalaujam pardavėjų dėl Deksnio gyduolių. 
Atsišaukite laiškais.

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn., U. S. A.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
. Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antena. Sutkus, ..Prezidentas, 1007 —- 8th St., Waukegan, Ill.
Sar. Marozas, „Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnas, iSekretorius, P. 0. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

• J. Moliusis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
v. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.

, Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
1 2.

3.

1.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Kru»inskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.

2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
3. Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
, 1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
! 2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
• 3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1 J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
Z. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA, 4 T0S PA. APSKRITIES METINIO 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ j 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 

SKYRIUS GRUODŽIO MEN., 1933 M.
7 kp. Bukaveėkaitė Albina
7 ” Miliauskaitė Pranė

’.’Tųlauskas Vytautas 
lVniK-S-ffAons Agnes 
Z&aTuŠfbonavičius Vytapt.
56- A -Stadulis Juozas

11,5 ” Spaičytė Petrone
126 ” Bendoravičienė Marė
233 ” Mičiulienč Marė
254 ” Matonienė Adelė

83 ” Paulauskienė Marė
VAIKŲ SKYRIAUS

. 2 kp. Bartkus Viktoras

’33

N. 16 $750. iš v. sk.
N. 16 1000. iš v. sk.
N. 16 1000 $6.00 lapkr. ’33
N. 38 500. 6.00
N. 16 1000. 12.00 iš v. sk.
N. 39 500. lapkr. ’33
N. 16 150. iš v. ak. lapkr.
N. 45 500. lapkr. ’33
N. 45 500. spalių ’33
N. 27 1000. 12.00 spal. ’33
.S. 45 500. baland. ’33

HARRISON IR KEARNY, 
NEW JERSEY

po vieną mė-

įneša rengt
kitais metais

PITTSBURGH, PA.

Suvažiavimas įvyko gruodžio gis Zdanavičius; 46 kp., Sugar
Notch — Jurgis Strašinskas; vi
so dalyvavo 17 kuopų su 43 de
legatais; taipgi apskrities val
dyba — pirmin. S;'Marozas, vice 
pirm. J. Venslauskas, rašt. A. 
Soroka, ižd. J. Češkys, iždo glo
bėjai — V. Leliokas ir P. Stra
vinskas; Pildomo Komiteto na-: 
riai — Sekret. J. B. 
Iždin. J. Moliušis, Dr. 
dr. A. J. Valibus 

Pirmin. S. Marozas 
metinį raportą. Dirbo, 
Įėjo ir kiek aplinkybės leido. 
Dėkojo kitiems valdybos ir ko
misijų nariams, ką prigelbėjo 
iarbuotis per visą metą. Rapor- [ 
:as priimtas vienbalsiai. Vice j 
lirmin. J. Venslauskas pažymi,; 
:ad jį ištiko nelaimė, suvirs 
lenkis menesius išbuvo ligoni- 
lėj ir tokiu būdu negalėjo pa- 
idarbuot apskr. ir visos orga-. 

lizacijos gerovei, kiek būtų pa- 
ūdarbavęs, jei ne ta nelaimė.

Rašt. A. Soroka išduoda fi- 
lansinį raportą. Balansas iš 1932 
ir bendros pajamos už 1933 $1,- 
108.69, išlaidos $343.35. Balan
sas 1934 metams $765.34.

Iždininkas J. Češkys pilnai su
tinka su raštininko atskaita. Iž
do globėjai P. Stravinskas ir 
V. Leliokas taipgi sutinka su 
raštininko ir iždininko rapor
tais. Raportai priimti, kaip iš
duoti. Vienbalsiai.

Pirmin. raportuoja kas link 
apskr. 15 metų gyvavimo su
kaktuvių paminėjimo. Valdyba 
tuo reikalu atlaikė keliatą su
sirinkimų ir pagalios paskuti- 
nįam susirinkime nutarta rengt 
vakarienę gegužės 29 d., 1934. 
J. B. Šaliūnas, salės nusamdy- 
mo komisijos narys, pranešė kas 
link salės. Išklausius, nutarta 
palikt valdybai rūpintis vaka
rienes surengimu.

Kalbėta kas link vajaus—nau
jų narių prirašymo ir dovanų. 
Sekr. J. B. Šaliūnas paaiškino, 
kad vajus atidėtas neribotam lai
kui. Tat ir dovanų reikalas ati
dėtas.

Rašt. A. Soroka skaito 14, 46, 
153 kuopų atsišaukimus užmo
kėt suvargusių narių duokles į 
Susivienymą. Nutarta užmokėt 
po vieną mėnesį, kaip buvo iki 

a.cv>v>ud -r-' šiol mokama kitiems.
Petras Balčius, Juozas Urboną-Į Pileckis kalba kas link į- 
vičius, Juozas Motiejūnas, Jur- steigimo fondo suvargusių na-

31, 1933, p. Mockaičio svetai- l 
nėję, Luzerne, Pa. Pirmin. S. : 
Marozas susirinkimą atidarė 2-rą 
vai. po pietų pakviesdamas vie
tinį kleboną gerb. kun. J. Kun- 
dą. Po atkalbėjimo maldos gerb. 
klebonas kun. J. Kundreckaš 
drecką sukalbėti Viešpaties Mal- 
pasveikino susirinkusius atsto
vus ir palinkėjo geriausios klo
ties svarstyme reikalų.

Toliaus sekė išrinkimas man
datų komisijos ir pridavimas 
rtaandatų. Į mandatų komisiją 
išrinkti šie atstovai: Juozas Ur
bonavičius, Juozas Marcinkevi
čius ir Silvestras Pileckis. Tvar
kos prižiūrėtojas Jurgis Zdana
vičius, vietinis.

Skaitymas protokolo iš praei
to suvažiavimo. Raštininkui A. 
Sorokai perskaičius, priimtas 
vienbalsiai, kaip skaitytas.

Mandatų komisijos raportas. 
Atstovai dalyvavo šių kuopų: 
1-ma kuopa, Edwardsville — 
Jurgis Jonavičius, Adomas An- 
tanynas, Matas Zujus, Adolfas 
Kaduškevičius, Juozas Marcin
kevičius, Antanas Muckus, An
tanas Atrib^zaitis; 6 kp„ Ply
mouth — Jonas Surdokas, Anta
nas Šulskis; 7 kp., Pittston — 
fgnas Leškauskas, Juozas Jo
nikas, Juoaaą Bukaveckas, Anta
nas Laibinis, Kastantas Varna- 
giris; 14 kp., Wilkes-Barre — 
Jonas Jančaras, Petras Volun
gevičius; 17 kp., Wilkes-Barre 
-t- Silvestras Pileckis, Vincas j 
Dainis, Juozas Jancevičius, Juo-j 
zas Batvinskas; 25 kp., Miners- 
Mills — Vincas Jonavičius, Jo
nas Jančiukas; 57 kp., Exeter 
Boro — Kazys Dambrauskas, St. 
Mikučionis; 77 kp., Swoyers
ville — dr. V. Krikščiūnas, V. 
Montvila; 153 kp., Lee Park, 
W.-B. — Juozas Mažeika; 155 
kp., Scranton — Antanas Virp
ša; 183 kp., Pittston — Pranas 
Jurevičius, Juozas Levanauskas, 
Antanas Simonaitis; 209 kp., 
Kingston — Simonas Matulevi
čius, Jonas Tamelis, Martynas 
Vilkelis, Juozas Šupšinskas; 223 
kp., Port Griffith — Pranas 
Karpavičius; 238 Warrior Run 
— Andrius Žitkus; 244 kp., 
Wyoming — Martynas Baliu
kevičius; 28 kp., Luzerne —.

Šaliūnas, 
Kvotėjas

išduoda 
kiek ga-

rių šelpimui, taip pat ragina de
legatus, kad artinantis Seimui 

i darytų įnešimus, kad Seimas į- 
steigtų specialį fondą nelaimin
gų narių šelpimui. Tuo reika
lu išsireiškia J. B. Šaliūnas, J. 
Joniką, J. Češkys ir kiti, pritar
dami iškeltam klausimui. Susi
rinkimas vienbalsiai užgyrė, kad 
tas projektas būtų plačiai išdis- 
kusuot'as kuopose ir priduotas 
ateinančiam Seimui.

Pranas Jurevičius iškėlė klau
simą kas link tolimesnio šelpi
mo suvargusių bedarbių narių 
1934 metais. Tuo reikalu išsi- 
rei'škia M. Vilkelis, P. Balčius, 
J. Venslauskas’, M. Zujus, A. 
Virpša, A. Ambrozaitis, J. B. 
Šaliūnas, J. Joniką. Apsvars
čius nutarta iš apskrities iždo 
skirt $200.00. Šelpimo tvarką nu
tarta laikyt tą pačią, kaip ir 
1933 m. — mokėt 
nesj.

A. Ambrozaitis 
vakarus, kaip kad
apskrities ir kuopų naudai. Nu
tarta vienbalsiai ir išrinkta ko
misija tuo reikalu pasirūpint. Iš
rinkti A. Ambrozaitis, M. Vilke
lis, M. Zujus.

Atsilankė svečias Viktoras 
Kamarauskas ir kalba kas link 
rėmimo skridimo per Atlantiką 
į Lietuvą. Išklausius palikta 
skrities valdybai.

Valdybos priduotas bilas 
1933 m. ■nutarta ūžmbkčt.

Seka valdybos rinkimas, 
pirmininkus nominuojama vie
šai, balsuojama slaptai. Saveras 
Marozas gavo 38 balsus, Jurgis 
Jonavičius 12 b. Kiti visi Iš
rinkti tie patys, išskiriant raš
tininką, kurs atsisakė kandida
tūrą palaikyt.

Apskrities valdyba dėl 1934 
m.: S. Marozas — pirmin;, J. 
Venslauskas — vice pirmin., S. 
Pileckis — rašt., J. Češkys — 
iždin., V. Leliokas ir P. Stra
vinskas — iždo globėjai.

Pagalios pirmin. klausia, ko
kia bus tvarka skyrime vietos 
suvažiavimams. Padiskusavus, 
24 balsais prieš 9 b. nutarta vie
tos skyrimą palikt apskrities 
vaidybai.

Išsisėmus dienotvarkei, susi
rinkimas uždarytas 4:45 vakare.

Antanas Soroka, rašt.

ap-

už

Iš 165 kuopos metinio 
susirinkimo

Sausio 11-tą buvo 165 kp. me
tinis susirinkimas.

Atidarė K. Nekrošas malda.
Pirmiausia iššaukta valdyba. 

Atsilankė visa.
Toliau svarstyta kuopos eina

mieji reikalai.
Pasirodo, pereitą metą veiki

mas buvo mažas. Pilnai užsimo
kėjusių narių yra 31.

Nutarta surengt card party. 
Rengėjų komisijon išrinkti A. 
Tamošiūnas, M. Augustinaitis. 
Įžanga bus 25 centai. Visi na- 
iai pažadėjo aukot dovanų dėl 

laimėtojų.
Svarstyta apie Susivienymo 

Seimą ir atstovo siuntimą.
Kalbėta apie mūs kolonijos 

catalikiškų dr-jų bendrą sąry
šį, kurį sudarė Vyčių Algirdo 
10 kp., Šv. Vardo dr-ja, L. R. 
K. S. A. 165 kp., Darbininkų 
Są-gos kp, Moterų Sąjungos 
kp., Dievo Motinos Sopulingos 
dr., Moterų ir Merginų parapi
jos klubas, Sodalietės, šv. Vin
cento dr. ir parapijos choras. 
Šių draugijų išrinkti atstovai 
laiko susirinkimus kas mėnuo 
paskutinį trečiadienį šv. Vardo 
dr. svetainėj, 6 bavis Avė., 
Kearney, N.'- JL ir rengiasi prie 
Vasario 16-tos — Lietuvos ne
priklausomybės — paminėjimo. 
Pramatoma, kad šiais metais 
paminėjimas bus vienas iš 
džiausiu.

165 kp. vaMybon 1934 m.
rinkti: pirmininku — tas pats 
K. Nakrošas; nutarimų raštin, — 
J. Vaitkūnas, finansų rašt. — ta 
pati M. Gerulienė, iždo globė
jas —- A. Daunoras; kitų val
dybos narių išrinkimas paliktas 
sekančiam susirinkimui.

Tartasi, kaip padidint kuopos 
veikimą, pritraukt daugiau 
rių, padidint kuopos iždą.

Susirinkimą pirmininkas 
darė malda. Rap. J.

tas 
di

PORT CARBON, PA.

Iš 35 kp. priešmetinio 
susirinkimo

35 kp. priešmetinis susirinki
mas įvyko gruodžio 10-tą, 1934 
m. Kuopos valdybon išrinkti: 
pirmin. — A. Gunas; vice pirm. 
— K. Bačkis; iždin. — J. Ru- 
dzionis; raštin. — J. Šimkus; 
iždo globėjai — J. Globis, B. 
Šimulis; ligonių lankytojai — 
J. Karuža, J. Stavinskas; kon
trolės kom. — P. Ruzgis, tvar
kos dabotojas (prie durų) — A. 
M in ic kas.

35 kp. susirinkimai bus lai
domi prisilaikant senos tvarkos, 
toj pačioj vietoj ir tuo pačiu 
'.alku.

Kuopa tam pačiam susirinki- 
ne nutarė užpirkt šv. mišias už 
kuopos mirusius narius, taip pat 
oaaukot 5 del. šv. Pranciškaus 
Seserų Vienuolynui ir vieną do-: 
erį Federacijos reikalams. Kuo-

žiūrėtojai — A. Klabas ir V. 
BaliaviČius.

Bertaininiai kuopos susirinki
mai bus laikomi lenkų salėj, 
William Penn, Export, Pa., 2 
vai. po pietų šiose datose : balan
džio 8, liepos 8, spalių 14-tą ir 
metinis vasario 13, 1935 m.

S. S. Kandrotas, sekr.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

iš-

na-

už- 
St.

WATERBURY, CONN.

282 kp. metinis susirinkimas 
buvo gruodžio 17 d., 1933 m. Su
sirinkimą atidarė pirmininkas S. 
Stoškūnas malda.

Išskaityta pajamos ir išlaidos 
už 1933 metus ir kiti visokį rei
kalai buvo apsvarstyti.

Po to buvo renkama valdyba. 
Vienbalsiai išrinkta ta pati: pir
mininkas S. Stoškūnas, Valley 
St., E. Carbon; fin. rašt. V. Sit- 
kauskienė, Spruce St., E. Car
bon, iždininkė Elena Stoškūnie- 
nė, Valley St., Port Carbon.

Kuopos tvarka ta pati ir susi
rinkimai bus laikomi paprastoj 
vietoj ir paprastu laiku.

V. Sitkauskienė

ls 91 kp. susirinkimo
Pirmininkas Juozas Lusas ati

darė metinį LRKSA. 91 kp. su
sirinkimą malda.

Iššaukta valdyba, sekė skaity
mas protokolo, kuris buvo pri
imtas vienbalsiai.

Iš ligonių raporto pasirodė, 
kad Karolina Grickienė apsirgo 
sausio 8, 1934.

Veikiančioji komisija pranešė, 
kad susitarė su bolininkais ir 
rengs basketball žaidimą su šo
kiais sausio 24-tą parapijos sve
tainėj. Menadžeris pranešė, kad 
tą vakarą žais Cowboys su K. of

NIAGARA FALLS, N. Y.

■170 kp. susirinkimai 1934 m. 
bųš ( taikomi kas antrą sekma- 
dįfiflliibĮPšnesio parapijos salėj 
tuojaus po sumos. Rašt.

ST. LOUIS, MO.

Svarbus 82 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 4-tą, 1934 rn. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti ir 
užbaigt neužbaigtus reikalus.

Komisija

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.'

CLEVELAND, Ohio. - - 50 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopei 
susirinkimas bus sausio 28-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje la
lėję. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopoi 
susirinkimas bus sausio 28-tą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L. 1., N. Y—108 kp. 
jos ’svetainėje prie Salmon * ir I susir':nkinlas bus sausio 28-tą dieną 

. Atsimainy no v le.spaties Jėzaus pa-Venango gatvių. , rapjjos svetainėj.
Šioj pramogoj gabiems loši- MANCHESTER, Conn. - 164 kp. 

kams bus suteiktos puikios do- susirinkimas bus sausio 28-tą dieną 
vanos, kaip premijos. Bus ba- 2 vai. po pietų, po Nr. 89 Bireh St

COLUMBUS, Ohio. — 235»kuopęą 
susirinkimas bus -sausio 28-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-moi kuopos 
susirinkimas bus sausio 28-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

LINDEN, N. J. — 200 kuopei 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ate. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai, vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut

PHILADELPHIA, PA.

L. R. K. S. A. 20-tos kuopos 
pramoga—card party 

Kiek man yra žinoma, tai, tur 
būt, pirmu kartu savo egzista
vime LRKSA. 20-ji kuopa ruo
šia pramogą — CARD PARTY , 
vasario 4-tą. Prasidės 7-tą va-' 
landą vakare šv. Jurgio parapi-

pa taip pat užpirko šv mišias' varsko ir kity gerų gčrimų ir ■ 
I puikių užkandžių. Prie to vis-' 
ko, bus da ir kitų pamarginimui 
dalykėlių. K. V.

PASTABA: Kas tai pramogai 
suteiks—padovanos kokių nors 
daiktų, dėl premijų, arba išloši
mui, tai po to visų aukavusių 
vardai ir pavardes su dėkingu
mu bus paskelbtos mūsų Susi
vienymo organe “Garse.’ ’

už žuvusius didvyrius Darių ir Į 
Girėną. Tas šv. mišias atnaša
vo gerb. kleb. kun. J. Vaišno
ras sausio 20-tą šv. Vincento pa
rapijos bažnyčioj. J. Šimkus

BAYONNE, N. J.

kuopos metinis susirinki- 
buvo sausio 10, 1934 me- 
Į valdybą išrinkti šie na-

60 
mas 
tais, 
riai: J. Adomavičius — pirmi-
linkas, Uršule Milvydienė—vi
ce pirmininkė, J. Masackas — 
finansų raštininkas, Marijona 
Barnvydiene—iždin., P. Klimas 
;r Pranas J. Adomavičius — iž- 
lo globėjai.

60 kuopos susirinkimai laiko
mi kas mėnuo po pirmos antrą 
trečiadienį, vakare, 8 vai. para
pijos salėj, 
gerbiamieji 
žinote, kad 
tvirčiausia.
mą ir prisirašykit.

60 kuopa surengė balių sausio 
6, 1934, kuris pasisekė labai ge
rai. Kuopos valdyba dėkoja vi
siems į balių atsilankiusiems.

Bayonietis

15 E. 23 St. Taigi, I 
Bayonnės lietuviai, i 
ši organizacija yra 
Ateikit į susirinki-

PHILADELPHIA, PA.

Užprašymas
Aš, žemiau pasirašęs, LRKSA 

20-tos kuopos pirmininkas, var
de tos kuopos užprašau to mūsų 
Susivienymo 10-tąją ir 301-mąją 
kuopas į mūs kuopos rengiamą 
pramogą — CARD PARTY, 
kuri įvyks vasario 4, šv. Jurgio 
par. svetainėje prie Venango ir 

j Salmon gatvių; pradžia pramo
gos bus 7-tą valandą vakare.

Taipgi meldžiu, kad ir kito? 
lietuviškos draugystės, kaip ir 
pavieniai, malonėtų atsilankyti į 
t?

POŽELA APGYNĖ EURO
POS ČEMPIJONO 

TITULĄ

pramogą.
Juozas Turauskas

BALT1MORE, MD.

Sausio 14-tą š. m. buvo L. R. 
K. S. A. 13-tos kuopos susirin
kimas.

Be kitų kuopos reikalų, vei
kiančios komisi'jps nares Mrs. 
Laukaitiene, Mra.»-.Weisengoff 
ir Mrs. Gručkiejiė raportavo, 
kad stropiai rengiasi priruošti 

finansų sekr. A. Šarkauskas, 57|lku<>pOg metinę vakarienę, kuri

YOUNGSTOWN, OHIO

63 kp. valdyba 1934 m.
Pirm. J. Laukaitis, 46 Monroe, 

Cambell, Ohio; vice pirm. V. 
Konstantinavičius, 550 Andrews 
Ave., Youngstown; nutarimų ir

S. Lane, Youngstown; iždin. M. 
Baratinskas, 330 Garland Ave., 
Youngstown; iždo globėjas J. 
Kubilius, 818 Sayota Avenue, 
Youngstown; ligonių lankytojas 
— M. Daraškevičius, 622 Tyn- 
dal Ave., Youngstown.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi tuojaus po antrųjų mišių 
parapijos svetainėj, Shahy St'., 
šiomis dienomis: sausio 21, va
sario 18, kovo 18, balandžio 22, 
gegužės 20, birželio 17, liepos 
22, rugpiūčio 19, rugsėjo 16, 
spalių 21, lapkričio 18, gruo
džio 16.

A. Šarkauskas, sekr.

Anglų laikraščiai plačiai ap
rašo, kaip lietuvis Karolis P6- 
žela, Liettivos ir Europos sun
kiojo svorio ristikas čempijonas, 
Londone, Naujosios kunigaikš
čių galerijos surengtam vakare, 
nugalėjo buv. Europos, o dabar 
Vokietijos čempijoną H. Froch- 
ner. Plakatuose publikai buvo 
skelbiama, kad “Mayfar sporto 
klubas Naujojoj princų galeri
joj patieks sporto karaliaus 
rungtynes. Madų karalienėms 
siunčiame širdingą pakvietimą 
būti liudininkėms labai jaudi
nančio ir gyvo tarptautinio spor
to — Europos sunkiojo svorio 
čempijono rungtynių etc.”

Iš Frochnerio Požėla* černipn 
jono titulą buvo atėmęs beveik 
prieš metus laiko. Dabar jis 
stengėsi žūt būt iš Požėlos čem- 
pijonatą atgauti, bet po 31% 
min. buvo diskvalifikuotas už 
kabinėjimąsi ,į-virves. Referavęs 
toms rungtynėms buv. Europos 
lengvojo svorio čempijonas Fred 
Davis paskelbė, kad tokiu būdu 
buvo baigtos vienos iš geriausių 
kada nors toje šalyje matytų

MASPETH, L. L, N. Y.

LRKSA. 108-tos kuopos meti
nis susirinkimas įvyko sausio 7 
dieną.

Šiame susirinkime išrinkta ta 
pati valdyba dėl 1934 metų: 
pirm. — Povilas Kubilius, 73-43 
Grand Ave., vice pirm. — Kos- j 
tantas Neadzinskas, fin. ir prot. ' 
rašt. Magdalena C. Serbentienč, | 
211 Greenpoint Ave., Brooklyn, |

L., Jrs., 91 kp. komanda su Švč. [ N Y iždin _ Antanas J. Va- 
Trejybčs par. alumnais iš Hart-' 
ford. 4K'

Fin. rašt. išdavė savo raportą, 
kuris parodo, kad išsiųsta į Cen
trą $1,237.82, gauta iš Centro 
$224.98.

Raporteris

GRAND RAPIDS, MICH.

“Garso” No. 52 yra padaryta 
didelė klaida. Išspausdinta: 
"Raportas apie ligonius. Dubar- 
tas A. Serga; Kvietkauskas J. 
pasveiko. Raportas priimtas.”

O turėjo būti šitaip: Rapor
tas ligonių lankytojo Dubarto 
Antano. Serga Kvietkauskas Jo
nas. Pasveiko Rimkus Kazys. 
Raportas priimtas.

lantiejus, 54-41 — 72nd St., iždo 
glob. — Ona Laukaitiene, Kas
paras Gaišius.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi Atsimainymo Viešpaties 
Jėzaus parapijos svetainėj tuo- 
jaus po sumai kas pirmą sekma
dienį.

M. C. Serbentienč, rast.

EXPORT, PA.

125 kuopos metinis susirinki
mas įvyko sausio 14-tą. Apsvar
sčius kuopos reikalus, rinkta 
kuopos valdyba 1934 metams. 
Išrinkta ta pati: P. M. Matusis 
— pirmin., A. Trakas — padėjė
jas, S. S. Kandrotas — protoko
lų ir finansų sekr.; ligonių pri*

įvyks sausio 28, 1934, šv. Al
fonso parapijos svetainėj, baž
nyčios naudai. Bus vakarienė ir 
šokiai, skanūs valgiai ir gėrimai, rungtynių, 
pirmos rūšies orkestras. Įžan- ~~~———•
ga tik pusė dolerio. Pradžia ly- 200 bendradarbių

. . - , , | rašė “Židiniui” devynerių metųgiai 7 vai. vakare. , bėgyje, gvildendami aktualiausius Jie-
Užkviečia Rengimo Komitetas tuvių kultūros reikalus, supažindin- 

________________ , darni su naujausiais literatūros, me
no, mokslo, pedagogikos, filosofijos

Klaipėdos komendanto nutari- >r Ųt. sričių laimėjimais užsieny, 
, . (tiekdami naujausios savo kūrybos,mu vokietininkų organo Mem. ; įvertindami kultūriniu mastu reikš- 

Dampfbooto” ats. red. Kakys už ’ mingus mūsų gyvenimo įvairius tei- 
. . . , . . Igiamus ir neigiamus reiškinius .ver
petą straipsni, kuriuo gyvčnto-[tindami naujausias savas ir sveti- 
jus kursto prieš teisėtą vyr. įsa- I moniiu kalbomis knygas ir tt., , .. '. Jau laikas ir Amerikos lietuviamskymą, nubaudė 5,000 litų arba į inteligentams užsisakyti tą literatu- 
3 mėn. kalėjimo. ros. mokslo, visuomenės ir akade-

j miškojo gyvenimo mėnesinį iliustruo- 
___________________________ 1 tą žurnalą 1934 metams.

| Prenumeratos kaina: metams 45 
BIZNIERIAI. SKELBKITĖS ilt., pusm. 25 lt.ursner" Adr- "židinys,“ Kaunas, Laisvei

GARSE Alėja 3. >>

“židiniui” devynerių metų

LRKSA. NARIŲ DŪMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00

1.50
1.00
7.50

LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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SVEIKATOS SKYRIUS
.$į Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

atstovui aukščiau nurodytu ad
resu, ir greitai gausi įdomiausių 
ir naujausių katalikiškų knygų. 
Tik paisiskaityk kokias knygas 
šiais 1934 metais šv. Kazitniero 
Draugija duos savo nariams:

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ATEITIS,” mėnesinis moksleivių 
žurnalas. Nr. 12,. 1933.metų gruo
džio mėn. Kaunas.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

NUTUKIMAS
Rašo Dr. T. DUNDULIS 

Gydytojas-Chirurgas, 
Chicago, Ill.

Perdidelis nutukimas dažniau
siai paeina nuo nesąlygingo (be 
proporcijos) maisto naudojimo 
ir energijos ekvojimo. Kita, ant
raeilė nutukimo priežastis, pa- 
eįjia-lnuo organiškų (organų) li
gų, arba abiejų padėčių kombi
nacijos. Jeigu pergausus nutu
kimas paeina nuo organiškos li
gos, reikalirtga gydymas vais
tais arba operacija. Jeigu paei
na nuo netvarkingo maisto, pir
miausia reikia’patirti, kad ne
apsilenkus su bei kokia organų 
liga. Nęsirandant jokios orga
niško^ ifgoš, gydymo būdą pri- 
seina vartoti tam tikrais val
giais pagal nustatytą kiekybę. 
Taip pat reikalingas prisilaiky
mas, hygienos taisyklių sulig.nu-į
žiūrėte# reikalo ir saiko. Valgyti

kui laiškus išreikšdami savo 
mintis apie tęsiamą darbą.

Red. Komisija

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos sekretoriui 
Dr. J. Bložiui: i

-Gyvendamas tolimoj 'Vakarų Ka
nadoj, skaitydamas Amerikos lietu
vių spaudą, sekdamas laikraščių 
straipsnius, labai didžiai įvertinu 
straipsnius rašytus Amerikos Lietu
vių Daktarų Draugijos.

Nes jie daug duoda žinių iš me
dicinos mokslo apie ligas, kaip nuo 
jų apisaugoti ir stoti į kovą už gy
vybę. Su pradžia naujų metų, lin
kiu -geros darbuotės Amerikos Lietu
vių Daktarų Draugijai ir tęsti toliau 
kultūrinį darbą Amerikos lietuvių 
spaudoje, rašant straipsnius “Svei
kata”—“Būk sveikas.”

Aš šiuos straipsnius didžiai įverti
nu ir galiu drąsiai sakyti iš visų me
tų laikraščių numerių esu kiekvieną 
perskaitęs “Sveikatos Skyriuje.”

Linkiu garbingos darbuotės Ame
rikos -Lietuvių Daktarų Draugijai.

Su pagarba,
ST. .ALELIŪNAS 

Canada.

1. Šventėte tu Šventaisiais. Tai 
viena gražiausių meditacijų knyga. 
Parašyta kun. Chaignon, išversta į 
lietuvių kalbą kun. M. Vaitkaus. 
Pusi. 175. Kaina 3 lt.

2. Marijos Žiedai. Lietuvių poetų 
Marijos eilių vainikas. Parinko Ty- 
ruolis. Pusi. 45. Kaina 50c.

3. Mažasis Tobulybės Kelias. Vai
kelio Jėzaus ir Teresės gyvenimas 
iš jos raštų. Iš prancūzų kalbos ver- 
.ė P. Jakas. Pusi. 146. Kaina 1 lt.

4. Vaižganto Gyvulėliai. Didžio
jo Lietuvos rašytojo kun. Tumo- 
Vaižganto. Pusi. 152. Kaina 5 lt.

5. Kunigaikštis iš Dovydo Namų. 
Kristaus laikų apysaka. Parašyta 
Ingsahaneo, versta M. Genio. /Apie 
300 pusi. Kaina 3 lt.

6. Didžių Žmonių Jaunystė. Pa
rašyta Kons Hali, versta M. Genio. 
Apie 200 pusi. Kaina 2 lt.

7. Mokytojos Pasakojimai. Ver- 
;ė Viktorija Plaušinaitytė. Pusi. 109. 
Kaina 1 lt.

8. Kauno Kalendorius 1934.
Tat visi rašykitės į šv. Kazi- 

rfiiero Draugijos narius ir skai- 
• tykite katalikišką spaudą.

Skrajūnas

MIRĖ J. STEPONAIČIO 
MOTINA

“ATEITIES SPINDULIAI,” jau
nesnių moksleivių mėnesinis žurna
las. Nr. 12, gruodžio mėn., 1933 m. 
Kaunas.

“PIENO LAŠAS,” 1923—1933 m. 
Vienkartinis Pieno Lašo draugijos 
dešimties metų darbams paminėti 
leidinys. Kaunas, 1933 m.

“ŽIDINYS,” literatūros, mokslo, 
visuomenėj ir akademiškojo gyveni
mo mėnesinis žurnalas. Nr. 12, 1933 
m. gruodžio mėn. /Kaunas.

“STUDENTŲ ŽODIS,” 
lietuvių katalikų studentų 
cijos žurnalas. Nr. 8-9, 
gruodžio mėn., 1933 m.

“BALTIJOS UNIJA,” Nr. 1, 1933.

MALDAKNYGES
X. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 

apdarais ...... ,-y. • • • v ■. .
$. ANIOLAS SARGASnc-Minkitais odos 

apdarais .......... ‘....... ...............  • $1-50
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais, su kryžiumi vidury .... $2.00 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkžtos 

odos apdarais ... .......................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarai* 
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniai* 

apdarais .............. .............................

$1.75

7.
$1.60

40c

70c

Amerikos 
organiza- 
lapkričio-

KADA MŪSŲ GYVENI
MAS BUS LAIMIN

GIAUSIAS?

POEZIJA IR DAINOS
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. .
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

V-tas .........................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ...................

25c

60c
25c

visai' mažai, arba badauti, yra 
kenksminga sveikatai. Pavyz- Į 
džiui, nuolatos badaujantis žmo
gus nusilpnės ir pripuolamai 
pradės sirgti, iš ko gali susida
ryti gana rinito pobūdžio liga. 
Prisilaikyti nuolatos alka-nam ir
gi nusibosta. O čia kaip tyčia, 
albano žmogaus apetitas kur kas 
padidėja ir nejučiomis žmogus 
suvalgo daugiau, negu pirma. 
Naudojimas maisto ir energijos 
eikvojimas pas žmogų turi tu
rėti lygsvarą. Kad palaikius tą, 
lygsvarą, arba nustačius reika
lingą saiką, būtinai reikia nu
statyti valgio kiekybę ir kokybę 
sulig fiziochemijos taisyklėmis. 
Tiktai tokiu būdu bus galima 
palaikyti nutukusio žmogaus or
ganizmo fiziologinės veikmės 
ndrma. Ir tiktai toks būdas yra 
tinkamas ir atsakantis sveika- 

_ tai. Sutnažinį-rtautukima per
daug staiga yra taip pat pavo
jinga sveikatai. v.

Įdaįfių rūšįių būdai, garsinami 
ąuliesėjhnųi, kurie neprisilaiko 
ąukščiau minėtų principų yra 
ąpgavingi. paistai, kurie trum
pu laiku žypiai sumažina svo
rį, kenksmįngi sveikatai. Įvai
rūs vaistai dėl trinfmo į odą, ar
ba dėjimo į vandenį, yra pirmos 
rūšies apgavystė. Taip pat nei 
jokie elektrikiniai kratytojai ne
gelbės. Iškratytas žmogus dar 
daugiau noru valgyti ir dar dau
giau sunaudoja jam nenaudingų 
valgių. Garsinimai įvairių spe-

ĮDOMIOS KNYGOS
Šiandien katalikiškoji spauda 

katalikams yra gyvybės klausi
mas. Kur katalikiškoji spauda 
yra 'neišsiplatinusi, tenai -kata
likų- pozicijos yra pralaimėtos. 
Tenai bedieviškoji ir neutralė 
spauda išrauna iš žmonių šir
dies tikėjimą, nusilpnina doro
vę, tuo sugriaudama tas gražias 
katalikų įstaigas, o įkartu pa- 
kirsdama ir mūsų tautos šaknis. 
Apie tai yra iškalbingai įspėjęs 
šv. Tėvas Pijus X, tą patvirti
na ir gyvenimo faktai. Todėl 
kiekvieno kataliko pareiga — ar 
tai kunigo ar pasauliečio, mo
kyto ar bemokslio, seno ar jau
no, — kurio krūtinėje yra nors 
kibirkštėlė tikėjimo ir tautos 
meilės, pačiam skaityti katali
kišką spaudą, ją platinti kitų 
tarpe ir remti aukomis.

Kalbant apie katalikiškos spau
dos platinimą, mes dažnai pa
mirštame vieną? labai svarbų da
lyką. Mes vis Raibame apie kat. 
laikraščius,-pamirštame kny
gas. Teisybėj-kat. laikraštis tu
ri labai svarbią reikšmę ir dide
lę įtaką, bet kartais katalikiško
ji knyga gali turėti didesnės. 
Katalikiška knyga nagrinėja daž
niausiai vieną mintį, ją nuodug
niai svarsto, o kartu įrėdo į į- 
domiausius literatūrinius rėpius, 
ko negali padaryti laikraštis.

Visas keblumas, kaip jų gauti 
Amerikoje? Čia nėra didelių

Lirikas ir autorius J. Stepo
naitis mums pranešė, kad turėjo 
liūdnas Kalėdų šventes, nes 
prieš pat Kalėdas gavo iš Lietu
vos žinią, kad jo motinėlė mi
rė. Po tėvais buvo Anelė Vai- 
čiulaitė, gyv. Tytuvėnų vai., Pa- 
deksnio viens.

Čia dedam paties J. Steponai
čio parašytas eiles:

AK, MAMYTE!..

Motinėle, ak mamyte!.. 
Tu manęs jau nepaguosi, 
Nebeteks tave matyti, 
Nors labai, labai ilgiuosi...
Išsiskyrei tu iš mūsų, 
Nors labai mumis mylėjai. 
Kol užauginai, kiek triūso, 
Kiek tu prakaito išliejai...
Man rinkai pasauly vietą: 
Rūpinais, verkei, bėgiojai, 
Ir kentei vargelį kietą. 
Naktimis net nemiegojai...
Netekai, mamyte kvapo. 
Užmigai jau amžiaus miegą, 
Ir dabar ant tavo kapo 
Vėjas pusto smiltį, sniegą...

Kuomet mūsų siela, pažinusi 
ir supratusi dorybių vertę, pasi- 
liuosuos nuo pataikavimų ir 
nuolaidumų kūmii, nugalės jo 
blogus palinkimus ir geidulius; 
kuomet siekdama amžinos lai
mės nesibijos jokio skausmo ir 
mirties; persiima tikru tikėji
mu ir tyru Dievo garbinimu; ir 
taip išlavins savo protą, kad jis 
Dievui padedant, galėtų pažinti 
ir pasirinkti kas tikrai yra ge
ra ir atskirti bloga, tuomet mū
sų gyvenimas bus laimingiau
sias.

ORO PAŠTAS VĖL 
PRADEDA VEIKTI

Nuo 1934 metų sausio 2 d. su 
užsienių, išskyrus Graikiją, Šiau
rės Kiniją, Estiją, Latviją, Per
siją, Rumuniją ir Jugoslaviją, 
atnaujinamas kasdienis oro paš
to susisiekimas ‘.‘Dęruluft” ben
drovės orlaiviais.

1-JI SPAUSTUVĖ KAUNE 
ĮKURTA PRIEŠ 

350 MĘTŲ

Šiemet sueis lygiai 350 metų 
nuo to laiko, kai .Kaune įsikūrė 
pirmoji spaustuvė. Pirmoji' 
spaustuve buvo evangelikų.. Jos 
spausdinių turi Kauno evangeli
kų komisijos archyvas.

Lietuvių Kalbos 
Dalykai

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
$1.00
$1.60
$1.50
$1.00
$1.50
$7.50

MOTERIŠKI, paauksuoti .................................. I
MOTERIŠKI, auksiniai .................................... 1
VYRIŠKI, auksiniai ........................................... I
VYRIŠKI, paauksuoti ....................................... I
MOTERIMS SAGUTES.................................... 1
ŽIEDAI, 10 Kt ............    I

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio

Raudoni Žiedai, eilės .....................
ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija ............................... ....
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ..........K.

GLASS ir KLEINO—Po tašas ir Perlamutras, 
3 veiksmų komedija ....................

H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 
veiksmais .........................................

DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ....
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .....................................
ĖMUS IR KALBĖK .............................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ..........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veikslų vaizdelis ...... 
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo ............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ............į...
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ..........
VALKATA, 4 veiksmų tiramo* vaizdelis ....

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio ... ........................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio ...........
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi.

Surinkto* Dr. J. Basanavičiau* ..........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pu*l. 

(Karvojaus laiškai) .......u.........
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

Kun. Antano Wapplerio .......................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ 

KATALIKŲ KONGRESAS .......
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pu*l.

Vy*k. Mot Valančiausko .......................
PAMOKSIMAI BE KUNIGO, 214 pu*l.

Kdn. Jonas Geruti* ................................
PROZAIŠKI RAŠTAI, 128 puri. 

Kun. A. Burbo*, II tomas .  „ ,.
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr.,-Jona.

Ba* . I dalis............................
KRIAUČIUS ĖJUS, d^iąga*  ..............
MONOLOGAI ivin. Pirminmka* Ant Vienų

ima* Oratorių* .......................
OŽKA

Pečių;
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NAUJOJI VALDŽIA ............................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti .....................  • •
RAMBYNO TĖVYNĖJE .............................
RAKTAS SVEIKATON.IR LAIMEN ..........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ..........
VIENYBĖJE—GALYBĖ ................... ..............
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės .........................
JONO KMITO EILĖS ....................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ...............
TĖVYNĖS GARSAI, eilės .............................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) ...
LIETUVOS ISTORIJA ......................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ...........................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerbai ....
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................

MUZIKA
STANE1K-LAUMENSKIENE5

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ....
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J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ....................................
KETURI SUKTINIAI ......................................
NUPLASNOK .......................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui .........................................
ARTOJAS (Duetas) ........................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ..........
LAISVĖS DAINA ........................................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ........

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ....................................
SUNKU MAN GYVENTI .........................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
8UDIEV LIETUVA ............................ ..........
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ....
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui ..................... ■............
LIETUVIŲ 5IMNAS ..................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ..................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .......................................

JUOZO NAUJALIO
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ........
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Baltui prie Piano

MEILE UŽDEGTA KRŪTINE ....................-
_jO,.PAŽVELKI ..........................................

Duotai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS .. 
GIESMĖ Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ
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daliai pagamintų neva dėl sulie
sėjimo valgių, taip pat neturi 
tuo atžvilgiu jokios vertės. Dau
gelis jų yra prirengti iš. tų pa
čių paprastų valgomųjų produk
tų tik tam, kad -už juos dau
giai! užmokėtų. Retkarčiais pa- 
sįtąiko ir tokių.atsitikimų, kad 
viduriuose anga augimas (tumor) 
irt žmogus mano, kad jo vidu
riai didėja dėl nutukimo. Šia
me atsitikime yra gana rimto 
pavojaus. Tokio nutukimo jo
kie vaistai nei valgis nesulaikys 
&T ‘ augimas nebus išimtas iš 
viduriu operacijos būdu.
J• . • h J 4*
? Kaip- jau i pradžioje minėjau, 
Nutukimas galima sukontroliuo
tu, arba ir sumažinti tam tikru 
gydymo būdu. Bet, tinkamas 
gydymo būdas reikalauja supra- 
tįmb, arba žinojimo valgių ir 
vaistų įtekmės ir veikmės ant 
žmogaus organų. Taigi, dau
giai/' atsargGmo gydanties nuo 
nutukimo.
- ft Pastaba. Štai, vienas iš kele
to desėtkų laiškų, kuriuos mes 
gauname nuo skaitytojų. Tie 
ląiškai yra įvairūs — su klaur

knygynų, o esančiuose knygy
nuose dažniausiai gali užtikti 
tik senesnes laidas ir tai ne 
visų. Vienok tas nėra sunkus 
dalykas. Praktiškiausias ir pri
einamiausias būdas gauti Ame
rikoje lietuviškų gerų knygų 
yra šv. Kazimiero draugijos į- 
vestoji sistema. Įsirašykit į šv. 
Kazimiero Draugijos narius, to
ji draugija kas mėtai savo na
riams siunčia naujausias ir įdo
miausias knygas. Metinis nario 
mokestis yra $2.00, o dabartiniu 
kursu $2.80, amžinojo nario — 
$35.00, dabartiniu kuYsu $70.00, 
garbes nario $100.00, dabartiniu 
kursu $140.00 (suprantama, kad 
dabartiniu kursu reikia mokėti 
brangiau, nes dolerio vertė yra 
nukritusi, o knygos—spausdina
mos Lietuvoj).

Metiniai nariąi^. veltui gauna 
tik vienais metais knygų už $2, 
p .amžinieji),, tikrįėji ir garbės 
nariai gauna veltui už $2.00 
knygų visą savo amžių. Ar tai 
nepatogu ?

Kaip įsirašyti į šv. Kazimiero 
: Draugijos narius?

APIE “ŠVYTURĖLIO’ 
KRITIKĄ

simais ir padėka arba vien pa
dėkos laiškai. Am. Liet. Dak
tarų draugija brangina tuos laiš
kus 'neš iš Jų laiškų galime 
spręsti, kad /^visuomenė mūsų 
darbą įvertina, tat ir mums yra 
daug linksmiau dirbti, kuomet 
žinome, kadį kas nors naudojas 
mūsų 'darbo vaisiais. Taigi, Ap- 
švietos Komisija prie progos no
ri paačiuotl^Ūetns. kurie pri-

Amerikoje yra šv. Kazimiero 
Draugijos atstovas. Jo adresas: 
S. Stonis, 14'7 Montgomery PI., 
Paterson, N. J. Jei pasiryžai į- 
sirašyti į narius, nusistatyk į 
kokius narius rašysies, (į amži
nus, tikruosius ir garbės narius 
gali dalimis išsimokėti) nupirk 
money orderį ar čekį, parašyk 
aiškiai savo vardą, pavardę ir
adresą. įdėk viską į voką ir pa- 

siųntė ApšvrJCeaMsijoB raštinio- siųsk švv *KazimierO' <Braugijo6

(Pabaiga)
Jei vaikui pasakysi, kad apaštalai 

(ne visuomet, bet) dažniausiai buvo 
su Jėzum, tai vaikas gali manyti, 
kad apaštalai atsitiktinai, dažnai su
sitikdavo su Kristum. Juk jie buvo 
Kr. mokiniai, bičiuliai, Jo mokslo 
skelbėjai, Jo kelionės draugai, todėl 
jie beveik visuomet ir būdavo Jo 
draugėje. T. rašo, kad "apaštalai 
mokėjo melstis, nes jiems buvo ži
nomos Dovydo psalmės ir Senojo 
Įstatymo šv. Raštas.”/ Rusybė (ru- 
sicizmas): buvo žinomos. Reikia: 
žinojo, mokėjo. Bet dėl pačios min
ties neprieštarausiu — nesu teolo
gas. Bet tikybos dėstytojai plačiau 
tai paaiškins per tikybos pamokas. 
O “š-lio” I dalis yra tik liet, kal
bos pradžiamokslis.

Prielinksnis nuo reikalauja kilmi
ninko : nuo ko. Todėl: gelbėk mus 
nuo nelaimės, nuo pražūties, nuo 
pikto.

Vietoj “Jėzus yra geriausias mū
sų Bičiulis” T. reikalauja rašyt prie- 
telit. Ir dar mažąja raide 1 Kalbant 
apie Kristų, visos perifrąžės turi bū
ti krikščionių rašomos did. raide, 
kaip antai: Išganytojas, Atpirkėjas, 
Didis Mokytojas ir tt. Sulietuvintą 
lenkų žodį prietelį (przyjaciel) visai 
atstoja lietuviškas bičiuli*.

“Š-lio” kritikas netiksliai nusirašė 
iš knygos sakinį: “Velykų šventėmis 
minime Jėzaus Kristaus atsikėlimas 
(knygoj: atsikėlimą) iš. mirusiųjų” 
ir pataiso: iš numirusių. Jis mato 
kokį ten skirtumą tarp mirusio ir 
numirusio? Jei nėra skirtumo, tai 
pirmenybė duodama trumpesniam žo
džiui. Kadangi po to žodžio nėra 
daiktavardžio, tai geriau tinka: Kr. 
atsikėlė (seniau ir dabar dar dauge
lis sako: prisikėlė) iš mirusiųjų.

Reikia sakyt: maišas vilnų (mai
šas prikimštas vilnų), puodžiukas 
vandens, šimtas dolerių, penkiolika

DAINOS. Surinko Dr. Joną* 
Basanavičiui. II dalia............................

IŽDŲ SALA, 213 puri. R. L. Stevenson. ... 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkftai* 
apdarai* ....................................... I

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais ................................................. I

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos .... 
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................
APIE APDRAUDĄ ........... .................................
DEGTINE—-NUODAI ..........................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ........................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .................................. ..........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL

TŪROS DARBAS? ........................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaiči*) 
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovė* 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .......................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ....................................
LAISVĖN BEŽENGIANT......................................
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ ...................
METRAŠTIS—1918 METŲ ......... .............. ....
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJĖ_______

centų ir tt. O vilnų maišas yra kas 
kita: tas maišas išaustas iš vilnų.

Svetimas klebonas ne visada gali 
būti kaimynas. Svetimas klebonas— 
ne mūsiškis, bet toliau ar arčiau gy
venantis kitas (ne mūsiškis) klebo
nas.

Skyrium išspausdintas raides po 
skaitymėliais T. pastebėjo tik 172 i 
p-y. Pavartęs visą knygą jis gal ge- i 
riau supras jų reikšmę.

"Būtų jį sugavęs medžiotojas” — 
atskiras sakinys. Jo pabaigoj reika- ; 
lingas taškas, bet ne taškas kablelis, i 
kuris būtų sudaręs perdaug ilgą sa
kinį.

“Mūsų pačių tėvai” — šis posa
kis skirtas pirmajai ateivių kartai; i 
antrasis žodis tą mintį geriau pabrė- ■ 
žia.

Kelios pastabos yra teisingos: 1) 
56 p-y yla nupiešta tiesi (nekumpa); 
2) Margis (šuva) pauostė ne kny
gas, bet knygą; 3) šv. Juozapas (ne > 
tuom, bet) dėl to nuliūdo, 145 t 
p-y; 4) 151 p-y trūksta ^rūkšnelio , 
netilpusiam žodžio skiemeniui per
kelti; 5) “Kristus kėlės! Aleliuja!” 
— turėjo būti juodai išspausdinta; 
6) 171 p-io pradžioj žodis Siuvė
jas turėjo būt išspausdintas did. rai- 1 
de, tik 170 p-io apačioj trūksta ei- : 
lutės, kur kalbama apie išaudimą paveikslėlių ir skaitymėlių. 
(audėja negi siuva, kaip T. nurodė Tautaginaitis to viso net nepastebi. 
65 .pastaboj). Tačiau tai menki trū- Kritikas straipsnio pabaigė j rašo: 
kūmai, nes Ui yra tik spaudos (ko- “Patartina, leidžiant pedagoginio tu- 
rektūros) klaidos ir menkas netiks- į r*ni0 knygas, su patarimais (turi 
lumas vienam paveikslėly. Beveik būti paUrimų reikalu -P. J.j 
visus šiuos netikslumus mokytojos tis į (geriau: pas) specialistu pe- 
pačios pataisys. O kitos kelios pa
stabos apie pratimų tvarką ir klau
simų sunkumą (103-4 pusi.) ne
svarbios, nes mokytojos (seserys ka
zimierietės ir pranciškietės) žino, 
kaip iš tos knygos vaikus mokyti.

15c

66*
35c

$1.60

$1.00 
. 40c 

10c 
6c 

. 15c 
25c 
50e 
25c

50e

5c
10c 
lOe 
20e 

5e
75* 
10*
75e 
14.

Mitriam Chorui 
PIRMYN I KOVĄ ..............................................

I4AU0 VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, li
kėjo mergyte ..............................

KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci 
rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .

MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi
gėriau žalio vyno ...................

OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 
bernužėlis; Aš turėjau vištą .

TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; 
Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai ...

P. SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLĖ ...........................................
VAKARAS ........................... ..........................
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA 
KATAKIZMAS. kun. Kulikau«ko ......A.... $5* 
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dali* I $0«
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalia H ....'J/.'ė.. 40e 
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINI

MAS Kun. S. Draugeli* ..............   lie

“GARSAS”
73 Ea*t South Street P O. Box 421 

WTT.KKSLRARRF,. PA

kad jiedu susi
tarę su Seserimis Kazimierietėmis 

ir Pranciškonėmis išleistų atatinka
mus rankvedžius. Ar negeriau šitaip 
parašyt tą pačią mintį: kiek aš ži- 
nau, Amerikos lietuvių katalikų ku
nigų seimas prieš porą metų svars
tė lietuvių mokslo vadovėlių reika-' 
lą ir pavedė pralotui M. Krušui ir 
kun. dr. J. B. Končiui, susitarus su 
seserimis kazimierietėmis ir pranciš- 
kietėmis, parengti reikalingų vado
vėlių. Išleisti knygą — spausdintj 
ją savo lėšomis. Nemanau, kad pral. 
K. ir kun. dr. K. apsiėmė leisti to
kias knygas savo pinigais. Kiekvie
nas žodis turi savo reikšmę.

Tokia Tautaginaičio kritika pri
vertė mane atsiliepti ir atremti jo 
nurodytas "klaidas ir netikslumus.” 
Tai darau vien tuo tikslu, kad vi
suomenė neišplėštų “Švyturėlio” iš 
jaunuomenės rankų. P. Jurjėl*

Turi būti: parapinėms m-ms. Rank- i Dr. J. B. Končių, 
vedi* jau senai užmirštas Lietuvoj, 
nes užleido savo vietą vadovėliui. 
Toliau jis rašo: viršelį puošta vaiz
das, kuris perstata du vaikučius lai
kančius skiedą, ant kurio nupieštas 
vytis; virš to skiedo degantis auku
ras. Turi būti: viršelyje atvaizduo
ti du vaikučiai su skydu (arba: lai
kantieji skydą), ant kurio nupieštas 
Vytis; aukščiau skydo (arba: už sky
do) šviečia švyturys. Toliau jis ra
šo: visų gramatikų ir sintaksės klai
dų čia nepažymėjau. Juk kiekviena 
tauta turi tik vieną savo kalbos gra
matiką.

Pagaliau, vienas iš paskutiniųjų 
tos kritikos sakinių visai griozdiš
kas ir netaisyklingas: kiek man ži
noma yra, Amerikos Lietuvių Kata
likų Kunigų seimas pora metų atgal 
lietuviškų rankvedžių deltai svarstė 

T. rašo: parapijinėms mokykloms, ir išrinko pralotą M. Krušą ir kun.
i i '

menei lietuvybę, kaip kazimieriečių 
"švyturėli*.” Ne dėl to, kad man 
teko kiek prisidėti prie tos knygos 
parengimo, bet dėl patriotiškų “Š-lio” 

I----- _,„:i—=i.-„ Deja,

dagogus profesorius, tikėjimo * daly
kuose į teologus ir kalbos* rdalylŪrti- 
j se į kalbininkus.” Tokis patarimas 
pirmiausia žemina kardinolo Mun- 

I delein’o ir knygą cenzūravusio kun.
_____ ___ i Mačiulionio autoritetą ir prikiša jiems 

“Švyturėlį” sudarė ir parengė ss. ! nenusimanymą tikėjimo reikaluose, 
kazimierietės, baigusios universitetą , Juk šie dvarininkai knygą aprobavo, 
ir patyrusios mokvfoios-pedagogės. į Argi 3-is yra geresnis už juos teo- 
Kiek žinau, dar nč viena pradžia- >r geresnis UŽ leidėjas pedago- 
moktlio knyga Lietuvoj ir Amerikoj 8^? 
taip rūpestingai netkiepij* jaunuo-
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.NORI AGENTŲ
pardavinėjimui garsių Doko 
Pilis. Parsiduoda po 25 cen
tus dėžutė. 60 centų pelno 
nUo dolerio.

! A. J. BECZKOWSKI
2116 Honeywell Avenue, 

New York, N. Y.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
max k et o kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

ĮSISTEIGĖ STUDENTŲ 
KUOPA

DETROIT, MICH WATERBURY, CONN

KORESPONDENCIJOS
IŽ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat tas barsiąs du

sulio atakas, kuomet yra šalta ir 
drėgna; jeigu žiaurūs žieminiai vė
jai jus smaugia, tarsi kiekvienas at
sikvėpimas jau būtų paskutinis; 
jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa
mažu naikina jūsų , gyvenimą, neuž
mirškit atsikreipt,) Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi- 
nat viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 152-T Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

Mttterų1 Sąjungos kuopa kaip 
kitalsgnttais, taip ir šiemet ren- 
giasib^iae Užgavėnių vakarienės 
ir visas pelnas parapijai. Įvyks 
sekmadienį, vasario U-tą.

M. Širvaitienė, koresp.

Detroite lankėsi art. Juozas 
Olšauskas ir Jonas Steponaitis. 
Art. Olšauskas apsistojo West 
Side.

PHILADELPHIA, PA, CHESTER, PA

NUGA-TONE SUSTIPRI
NA ORGANUS

ir jisJeigu jūsų organai silpni 
jaučiate senu, priimkite NUGA- 
TONE — tą pastebėtiną vaistą, ku
ris padarė stebuklus dėl milijono 
moterų ir vyrų per paskutinius 45 
metus. NUGA-TONE priduoda nau
jos sčeikatos ir sustiprina nusilpnė- 
jusius organus.

NUGA-TONE yra vaistas, kurį 
kiekvienas nusilpnėjęs arba liguistas 
asmuo turėtų vartoti. Jie padarys 
kiekvieną sveiku ir tvirtu. Parsiduo
da visose vaistinyčiose. Nepriimkite 
pavaduotojų, nes joks kitas vaistas 
nepavaduos NUGA-TONE.

MEROPOLITAN OPERA 
HOUSE TRANSLIUOS 

“AIDĄ”

— p-le Elzbieta Nor- 
rašt. — p-le Ona Ti- 
ižd. Aleksandras Bal- 
ir kuopos dvasios va-

Chevrolet kompanija labai 
daug lietuvių jaunimo priėmė į 
darbą, nes fabrikas visai netoli 
šv. Jurgio parapijos bažnyčios. 
Gera ir džiuginanti žinia.

Liudmila

Didelis Samaritonas, 
Kun. Ignas Zimblys.

Kaip paaiškėjo iš šv. Jurgio 
parapijinės 1933 m. apyskaitos, 
tai parapijos reikalai galas su 
galu visgi da šiaip taip yra su
mezgami. Ypač dėlto, kad kle
bonas gerb. kun. Ignas Zimblys 
jau treti metai neima savo algos 
— verčiasi šiaip taip iš bažny
tinių ir kitų klebonui priklau
sančių pajamų.

NEW YORK CITY. — Jau 
senai pageidaujamo iš New Yor- 
ko jaunuolių drąsesnio žingsnio 
pagaliau susilaukta. Svajonės 
virto tikrenybe.

Š. m. sausio 4-tą čia (Man- 
hattan’e-Bronx’e) įsisteigė Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų Organizacijos kuopa ir pasi
vadino Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto Didžiojo vardu. Prisi
rašė 16 narių studentų. Valdy
bą sudarė šie asmens: pirmin. 
— p-lė Ona Kavaliauskaitė; vi
ce pirm, 
vaišaitė, 
kuišiūtė, 
taduonis
das — gerb. kun. J. šeštokas, 
Aušros Vartų parapijos klebo
nas.

Visas sausio mėnuo paskelbtas 
vajumi, 
antrame 
(vasario 
po vieną

Žinoma, naujai įsisteigusiai 
katalikų studentų kuopai išpra- 
džių bus sunkoka veikti, nes tu
ri ir da turės priešų, kurie kliu
dys šiam grūdeliui augti. Bet 
po metų kitų, viskas su Dievo 
pagalba bus nugalėta. Todėl, 
kurie dabar atjaučia nors kiek 
savo brolius bei seses lietuvius, 
turėtų studentų kuopelei patar
ti, paraginti, užtarti ir paremti.

Visi katalikai lietuviai studen
tai yra kviečiami priklausyt prie 
šios garbingos A. L. K. S. Org. 
kuopos.

Su Aukščiausiojo palaima, kuo
pa sieks išugdyti sąmoningą ka
talikiškai lietuvišką inteligenti- 
j?-

MŪSŲ KARIAI JAU 
SUKAKTĮ ŠVENČIA

Kiekvienas pasižadėjo 
kuopos susirinkime 

1, 1934) atsivesti bent 
naują narį, 

naujai

Julius Stankus (L. K.)

DETROIT, MICH.

š
garsioji pilna opera “Aida,” para

šyta- rašytojo Verdi bus visoje savo 
pifiiumoje leidžiama oru iš Metro
politan Opera House šeštadienį, sau- 
sid'27 d., 1:55 vai. po piet (ĖST) 
per sujungtus NBC—WEAF—WJZ 
radi o tinklus. X.

Prieš ir po kiekvieno iš keturių 
aktų Milton J. Cross paaiškins ope
ros temą ir veikimą. John B. Ken
nedy patieks įdomių apsakymų apie 
dašgelio Metropolitan Opera House 
žvaigždžių jaunystę ir jų užsiėmimą.

Tie kas savaitė, šeštadienį po pie
tų transliavimai pasaulio didžiausių 
operų, dainuojant tarptautiniai gąr- 
sidįns artistams, tiesiog nuo- Metro
politan Opera House estrados patie
kiama American Tobacco Company 
dėka.

Moterų Sąjungos 54-ta kuopa 
turėjo susirinkimą šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos svetainėj, sau
sio 4-tą, 1934.

Naujai valdybai užėmus vie
tą, pirm. J. Medinienė padėkojo 
senai valdybai už praeito meto 
darbuotę.

Valdyba: pirm. — J. Medinie
nė, vice pirm. — P. Balkienė, 
fin. rašt. — M. Medonienė, prot.

BROOKLYN, N. Y. — 1930 
Vytauto Didž. m. vasario 16 d. 
New York’e įvyko I Karių Sei
mas, kuris sukūrė Amerikos 
Lietuvių Legioną ir Postą Nr.
l. Visos organijacijos vadu iš
rinktas kapt. Dr. J. Bučnis, iš 
Baltimore, Md. Kpt. Stepas Da
rius buvo kviestas, bet dėl svei
katos stovio atsisakė (jis tuo
met gydėsi Colorado valstybė
je), betgi jis yra vienas organi
zacijos kūrėjų, Čikagos posto 
vienas kūrėjų, ir vietos posto 
narys nuo 1933 m. gegužės mėn.

Vietos postui vadovavo: 1930
m. J. Navikas, 1931 m. J. Joku- 
bauskas, 1932 m. J. Očikas, 1933 
ir šiais metais V. Vyšnius. Na
rių yra 44, visi rinktiniai lie
tuviai : 5 Lietuvos savanoriai — 
iš jų 2 vyko Lietuvon po ka
ro Prancūzijoje, kiti 3 Lietu
voje gyveno, ir sykiu Klaipėdos 
sukilme tarnavo; kiti Amerikos 
kariuomenės ir laivyno vetera
nai.

Š. m. vasario 16 d. Postas sa
vo bute, 262-A Humboldt St., 
Brooklyn, N. Y., iškilmingai pa
minės savo 4 metų sukaktį. Su- 
sirinkiman pakviesti žymesnieji 
lietuviai veteranai! dr. majoras 
J. F. Paulonis, kun. kapelionas 
N. Pakalnis, dr. B. K. Vencius, 
dr. J P. Jurgėla, kapt. Ed. Mas- 
sell, vyr. Įeit. Pr. Kaminskas, 
p. K. Krušinskas. Po susirinki-

rašt. ir korespondentė — M. Šir
vaitienė, iždininkė — H. Stepa- 
nauskienė, iždo globėjom — M. 
Au'kščiūnienė ir P. Mikalauskie
nė. Atstovės Į Spaudos Draugi
ją — M. Čižauskienė ir P. Gus- 
taitienė; indų globėjos — O. 
Banionienė; prižiūrėtoja — P. 
Vaičiūnienė.

Jaunamečių vedėja — Centro 
pirm. M. Čižauskienė. Mergai
tės išsirinko globėjas H. Stepa- 
nauskienę ir P. Uždavinienę.

Jaunametes turėjo party tre
čiadienį po Kalėdų, dalyvavo kai A. Povilanskas, adjutantas P. 
kurios ir sąjungietės.

KUN. IGNAS ZIMBLYS, 
Šv. Jurgio parapijos klebonas 

Philadelphijoj, Pa.

Be to, mūsų parapijos veikė
jai, o ypač gražiosios veikėjos, 
nemyli tinginiauti... nes, -mat, 
iš piknykų ir kitų pramogų, pa- 
sidėkojant veikėjų darbštumui, 
parapija šiemet turėjo net 2,353 
dolerius ir 43 centus naudos. 
Jurgiečiai, žinia, taip klellbnui, 
už algos neėmimą, taip ir vei- 
kėjoms-veikėjams už darbštumą 
parapijos naudai, yra labai dė
kingi.

Tikrąjį prietelį galipažin
ti ne laimės laiku, be? sielvar- 
tos. • i, X

Kunigas ZftnMys & viską, 
kad tik dabartinės Represijos 
laikii prrgelbėjus pavargusiems. 
Todėl neveltui jau jį tūli ir va
dina: DIDELIU SAMARITO- 

PranešėjasNU.

EASTON, PA.
d. š.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

mo. Posto rėmėjos paruoš vaka
rienę, kurios metu garbės sve
čiai pasakys kalbas, Klaipėdos 
vaduotojai K. Jurgėla, P. Sat
kus ir dr. J. Jurgėla papasakok 
apie Klaipėdos kautynes, kiti 
veteranai prisimins patyrimus 
karo lauke Lietuvoje, Prancūzi
joje ir Mandžūrijoje. Visi kvie
čiami dalyvauti.

Sausio U d. susirinkime 1934 
m. Posto Štabas sudėjo priesai
ką. Štabą sudaro: vadas V. 
Vyšnius, padėjėjai K. Jurgėla jr

EXTRA!
DARIUS-GIRENAS

KALBAMUOSE PAVEIKSLUOSE.
Išskridimas iš Chicagos į New Yorką ir iš New 
Yorko į Lietuvą, nukritimo vieta Vokietijoj ir 
laidotuves Kaune, Taipgi daug kitų paveikslų. 
Turėsit progos išgirst pirmą kartą lietuvių kalba 
filmą, kurią pagamino C. G. LUKŠIS ir rodys 
sekančiose vietose:

[ Sausio 25 ir 26 d. iv. Jurgio par. svet., Philadelphia,
i Sausio 28 d. šv. Juozapo par. svet., Mahanoy City,
i Sausio 29 d., parapijos svetainėj, St. Clair, Pa.

Sausio 30 d., parapijos svetainėj, Minersville, Pa.
i Sausio 31 d., parapijos svetainėj, Coaldale, Pa.

Vasario 2 d., parapijos svetainėj, New Philadelphia, 
į Vasario 3 d., parapijos svetainėj, Maizeville, Pa. 
i Vasario 4 d., parapijos svetainėj, Shamokin, Pa. 
i Vasario 5-6, parapijos svetainėj, Wilkes-Barre, Pa. 
' Vasario 10 d., Lietuvių svetainėj, Binghamton, N. Y.
i Vasario 11 <L, bažnytinėj svetainės, Pittston, Pa.

Pa.
Pa.

Pa.

Šv. Jurgio parapijos choras, 
vadovaujant muz. J. Čižauskui, 
sekmadienį, sausio 28 d., lygiai 
6 vai. vakare parapijos svetainėj, 
rengia šaunią programą. Bus 
suvaidinta gražus teatras, daly
vaujant vietos gerai žinomiems 
vaidyloms, kaip tai V. Čepelio- 
nytei, M. Petrokaitei, Valatke- 
vičiui, Širvaičiui, Valatkai ir 
Pošiui. Koncertinę programos 
dalį išpildys pats vedėjas muz. 
J. Čižauskas ir vietinės gražbal- 
sės S. Bukšaitė, Ag. Juodsnu- 
kiūtė, B. Petkienė, O. Zigman- 
tienė ir visų mėgiamas bosas 
Vizgaitis. Piano skambins kleb. 
kun. J. Čižauskas. Po progra
mos bus balius prie gero orkes
tro. Tikimasi daug svečių, 
sas .pelnas parapijai.

Vi-

pir- 
jau 
Bu-

C.
H.
V.

Iš Labdarybės Metinio 
susirinkimo

Aną dieną įvyko metinis šv. 
Juozapo parapijos labdarybės su
sirinkimas. Buvo išduoti rapor
tai, ypatingai apie mūsų labda
rybės širdį arba šv. Juozapo pa
rapijos našlaityną. Paaiškėjo, 
kad per metus įėjo be šimto trys 
tūkstančiai dolerių. O išlaidos 
siekė daugiau kaip du tūkstan
čiu. Ant rankos dabar lieka 
netoli penkių šimtų dolerių.

Be to buvo ir metiniai rinki
mai. Į naująją valdybą išrinkti: 
pirmininkas Jonas Aleksandra
vičius, vice-pirmininkas Juozas 
Sniečkus, prof. rąŠf, Motiejus 
Bogušas, fin. rast. Jonas Rik- 
toraitis, ižd. kun. kleb. Juozas 
J. Valantiejus, o iždo globėjai 
Juozas Paluckas ir . Jurgis Ja
ruševičius.

Našlaityno prižiūrėtojais iš- 
inkti: Marijona Vaitkienė, Kas

tule Jasaitienė, Jonas Aleksan
dravičius ir gerb. klebonas. O 
našlaičių prižiūrėtojai: Kastulė 
Jasaitienė, Marijona Vaitkienė 
ir gerb. klebonas. ’

Pirmasis studentų ginčas
Aną vakarą, kai- pasibaigė lie

tuviškos klasės kursai, įvyko 
pirmutinysis Waterbury’o stu
dentų ginčas arba debatai. Visi 
senai ir smalsiai laukė to vaka
ro. Ir neapsivylė nei vienas. 
Pasirodė, kad mūs studentai my
li ir gali ginčytis.

Ginčas buvo: Ar talpinti ang
lų kalboj parašytus straipsnius 
mūsų lietuviškuose laikraščiuose 
bendrai, o “Studentų Žody" y- 
patingai? Ar ne?

Neigiamą pusę palaikė dvi la- 
□ai gabios lietuvaitės studentės 
Mubauskaitė ir Stasiliūniūtė, o 
:eigiamąją pusę (afirmative) pa
laikė du lietuviu studentu vaiki
nu Klimas ir Kateiva. Teisėjais 
buvo kunigas Kripas, .Juozas Du
bausku ir Stanevičiūtė iš Oak- 
vile (pastaroji lietuvaitė ateina 
į kiekvieną lietuvių kalbos kur
ią). Buvo gerų ginčų ir prota- 
zimų. Bet visi ka$ Vienas, sto-' 
zėjo už tai, kad lietuviu kalbą 
•eik palaikyt kuo ilgiausia.

Atvažiuoja basketballi- 
ninkai

Sausio 27 atvažiuoja iš Eliza
beth, N. J. (kunigo Simonaičio 
parapijos) basketballininkai loš
ti prieš vietinius Waterbury’o 
vyčius. Atvažiuoja jų dešimts. 
Jie turi labai stiprų ratelį arba 
kamandą ir žada waterburie- 
čiams duoti į kailį. Waterburie- 
čiai irigi nebijo, jie ikišiol vi
sus "geimus” išlaimėjo.

Moterų Sąjungos centro 
mininkė p. M. Čižaukienė 
kelinta savaitė nesveikuoja. 
vo išvykusi sąjungos reikalais į 
Chicagą. Gryždama namon užsi- 
šaldė ir vis dar negali atsikraty
ti ta nelemta sloga. Turėjo at
sakyti kvietimus dainuoti, kurių 
buvo prižadėta net keliose vie
tose prieš užgavėnes.

s

Įspūdingas vakaras
Sausio 14, 1934 m. buvo dide

lis ir įspūdingas vakaras. Prieš 
atidarant programą, gerb. kleb. 
kun. E. Paukštė jjasakė įžangi
nę prakalbėlę, pasveikino atsi
lankiusius, paaiškino programą.

Palengva kėlėsi uždanga. Sce
noje pasirodė gražus, kaip leli
jų jaunų mergaičių choras. Savo 
žavėjančiais balseliais sudainavo, 
“Kam šėriau žirgelį,” “Vidury 
girios,” “Spinduliuose mėnulio,” 
“Ai, vai, žydelis.”

Toliau sekė “Sniego plaštakė
lės” (šokis). Šoko šios mergai
tės: S. Štariūtė, A. Štariūtė, M. 
Baltoniūtė, D. Žukauskaitė, 
Mbnkiūtė, A. Vaitekaitė, 
Leikiūtė, O. Leicmonaitė, 
Drangeliūtė, M. Pūkiūtė,
Trakimaitė, P. Duriūtė, J. Gin- 
kiūtė, M. Kučinskaitė, L. Bake- 
riūtė, M. Juknevičiūtė.

“Fairy Wedding” pianu išpil
dė Kodžiūtė.

"Šluotų kareiviai” (drilius). 
Išpildė: J. Kodis, A. Knizelis, 
B. Štaras, Al. Jakonis, R. Ti- 
minskas, J. Goberis, S. Kante- 
nis, A. Jakonis, J. Kodis.

Solo varg. p-lė M. Mitruliū- 
tė artistiškai padainavo “Ro
žės,” R. Clarke ir “Nuplasnok,” 
J. Tallat Kelpšos.

Toliau sekė “Kūmučių Rojus,” 
keturių veiksmų tragikomedija. 
Veikalas vaizduoja tikrą atsiti
kimą, ckaip iš gerų žmonių lie
kasi girtuokliai. Kada motinos 
pradėjo virti “mėnesieną,” jos 
pražudė vaikų laimę, pražudė 
turtą, likosi gatvių valkatos. Vė
liaus motinos supranta savo klai
dą, bet jau pervėlu, alkoholis 
jau pražudė viską ir miršta di
džioj desperacijoj.

Šiame veikale dalyvavo šie as“' 
menys: P. Jurgaitis, E. Jako- 
niūtė, O. iKaveckaitė, A. Alutis, 
S. Balonis, J. Kodis. O. Navic
kaitė, V. Lazauskas, J. Bružai
tė, J. Ūselis, J. Kruliauskaitė, 
J. Juraitienė.

Užbaigoj mišrus choras padai
navo “Išbėgo mergytė,” "Labą 
naktį, mylima.”

Vedėja ir 
programos 
Mitruliūtė.

Publikos 
Visi labai 
namo,
tris valandas, 
nei truputį.

Didelė garbė priklauso p-lei 
M. Mitruliūtei, kad ji nepa- 
skendo ištautėjimo bangose, kaip 
daug čia gimusių lietuvaičių pa
daro. Didelė garbė ir chesterie- 
čiams turėti tokią pasišventusią 
ir nenuilstančią veikėją.

Menka Dulkelė

Gerai žinomas, buvęs parapi
jos komiteto narys, Antanavi
čius, kurio automobiliaus “kren- 
keris” šoko atgal trenkdamas 
jam į kairiąją pusę veido už
gaudamas net ir akį, jau pa
sveiko ir gryžo vėl prie viešo 
veikimo.

Baikauskų šeima (viena pa
vyzdingiausių .šeimų mūsų pa
rapijoj) aukojo brangų pianą 
parapijos knygynui. Mat, kny
gyne kas mėnesį yra rengiamos 
muzikalės programos, kurias 
lanko skaitlinga publika.

Sekmadienį, sausio 14 d., Lie
tuvos Dukterų draugija suren
gė įvairų vakarą, kuriame ■tarp 
kitų nepaprastai puikiai atsižy- 
mėjomūsų žvaigždės Stasė Buk- 
šaitė (sopranas) ir Agota Juod 
jnukiūtė (kontraltas). Šios dvi 
panelės savo dainavimu žavėjo 
publiką, todėl visuomet ąfšau- 
kiamos daugiau dainuoti- ’Valio 
mūsų panelėms, linkime .Sveika
tėlės savo tautos vardą’ kelti 
tikromis lietuviškomis dainomis.

JERSEY CITY, N. J.

e-

3

režisierius 
buvo varg.

visos 
p-lė M. Dainavo per radio

Sausio 17-tą iš radio stoties 
WHOM pasigirdo gražios lie
tuviškos dainos: “Močiutė mane 
barė,” “Vaikščiojo po žalią gi
relę” ir kitos. Sudainavo Kearny 
ir Harrison’o "oldtaimerių” gru
pė vadovaujant muz. Pr. Ode
liui. Būtų gerai, kad jie ir daž
niau taip pasirodytų — padai
nuotų per radio linksmų lietu
viškų dainelių. Rap.

Sekmadienio (sausio 14
.) vakare šv. Mykolo parapi

jos svetainėje suvaidinta ’kome
dija “Gyvi Nabašninkai.” Artis
tai buvo iš Philadelphijos šv. 
Kazimiero parapijos choro na
riai, būtent: p-lė Elena Raguc- 
kaitė vaidino ponios Žindulienės 
rolę, Stasys Dryža — p. Žindu- 
lis, Juzas Kastantinas — Tadas, 
Juozas Jakštys — Dr. Kvailevi- 
čius, Pranas Jurgaitis — Silves
tras, p-lė Burokaitė — Tarnai
tė.

Žmonių prisirinko neperdaug. 
Artistai savo roles išpildė dai
liai. Ypač puikiai lošė ir labai 
atatiko savo rolėms p-lė E. Ra- 
guckaitė ir advokato rolėje Pr. 
Jurgaitis. \

Eastoniečiai labai patenkinti 
philadelphiečių artistų atsilan
kymu ir jų gražiu suvaidiriimu.

Dalyvis

m.

Pečelis, ižd. V. Kuras, ginklin. 
P. Satkus, teisėjas-gynėjas K. 
Labanas. }

Susirinkimas pasiuntė Klaipė- j 
dos gubernatoriui p. J. Navakui 
raštą, sveikindamas jo pastan
gas įgyvendinti Lietuvos teises 

j ir išvalyti valdžios teismus ir 
mokyklas nuo svetimšalių pro
pagandistų.

Gen. T. Kasciuškos komisijai 
pavesti viešumai paskelbti nau
jai surinktą medžiagą apie šį 
lietuvių karo gęnijų. Iki 1933 
m. liepos 21 d. šis Postas vadi
nosi gen. Kasciuškos, pirmojo 
lietuvio kario Aemrikoje .vardu. 
Žuvus lęgionieriams Dariui ir 

ginklo draugai spe
cialiam susirinkime pasirinko 
juos globėjais.

J. Šimonis ir P. Satkus pa
skirti Postą atstovauti draugijų 
atstovų susirinkime, kviečiamam 
Tautin. Klubo, dėl visų lietuvių 
bendro paminėjimo nepriklauso
mybės Šventės.

Legionieriai pasirįžę ir šiais 
metais rankų nenuleisti ir dirb
ti visu įtempimu. Legioninkas

SO. BOSTON, MASS

buvo pilna
patenkinti

Nors programa
bet nenusibodo

svetainė, 
skirstėsi 
užsitęsė

Vyčių metinis susi
rinkimas

Vyčių 17-tos Algirdo kuopos 
metinis susirinkimas įvyksta 
sausio 28 d. Vyčių kambary. 
Susirinkimas yra svarbus, visus 
kviečiame dalyvauti, nes kiek
vienas geras vytis turėtų ateiti, 
užsimokėti duokles, išklausyti 
valdybos bei komisijų raportus, 
taipgi paduoti gražius sumany
mus organizacijas gerovei.

Naujų narių vajų pradedame 
su sausio 28-ta ir tęsis iki ba
landžio 30, 1934. Vajaus metu 
skiriame dovaną tam, kuris pri
rašys daugiausia narių. R-kas

Užsienio lietuvių troškimas 
— išauginti savo vaikus besimoki- . 
nančius kitataučių mokykose gerais 
ir susipratusiais lietuviais, kad jie 

į neoąmirštų to krašto, kuriame jų tė
vai yra užaugę ir savo jaunatvę pra

leidę. Didžiausiu užvaduotoju šiame 
'darbe yra gera, moksleivių dvasią ata- 
tmkanti spauda. Katalikiškos moks
leivijos Lietuvoje mėnesinis iliustruo
tas žurnalas “ATEITIS,” kuris jau 
23 metai kaip yra nepavaduojamas 
mokinių draugas mokyklos suole ir 
su didžiausiu pamėgimu skaitomas 
ir tų, kurie jau senai mokyklos sie
nas yra apleidę, geriausiai gali padė
ti tėvams šiame darbe. Nemokarhas 
“Ateities” priedas “Gamtos Drau
da*," kuriame populiariai aprašoma 
Lietuvos gyvulių ir paukščių gyveni
mas, duodama gražių iliustracijų iš 
Lietuvos gamtos — yra įdomus vi
siems, o juo labiau užsienyje gyve
nantiems Lietuviams. z

“Ateities” pr-tos kaina: metams 
20 lt., pusm. 10 lt.; moksleiviams 
metams 10 lt., pusm. 5 lt.

Adr. “Ateitis,” Kaunas, Laisvės 
AL 3.

BIZNIERIAI, SKELBKIT6S 
“GARSE”

BAYONNE, N. J.

sau-Moterų šv. Onos Klubas 
šio 13-tą surengė balių, kuris į 
pasisekė labai gerai. Publikos 
buvo labai daug, tai ir uždar
bio liko. Turėjo darbščią komi
siją, kuri gerai dirbo, būtent: 
Kiverienė, Gristienė, Adomavi
čienė. Bayonietis žygį.

BROOKLYN,, N. Y.i
“Vergijos Griuvėsiuose”
Lietuvių Meno Teatras pilnai 

pasiruošęs suvaidinti šią įdomią 
4-rių aktų dramą. Šis veikalas 
statomas Transfiguration sve
tainėje. kampas Marcy Ave. ir 
Hooper St., Brooklyne. Šio va
karo visas pelnas* skiriamas 
transatlantiniam skridimui rem
ti.

Brooklyniečiai, nepraleiskite 
progos, atsilankę matysite puikų 
veikalą ir kartu pągęmsite gerą 

Raporteris

Nuo Peršalimų Krutinėję 
• Vienas skubus būdas sulaužymui per
salimo krutinėję, tai geras išsitrynimas 
su ANCHOR Paia-Expelleriu« visos 
krutinės ir po to apdengiant krutinę 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu. Šito
kia gydymasis paliuosuoja susikimšimą 
krutinėję visokių giitumiAir skrėplių. .. 
F Neapleiskite peršalimus krutinėję, nes 
dažnai jie priveda prie pavojingų ligų, 
kaip plaučių uždegimas, influent a, gri
pai ir kt. Tuojaus išsitrinkite Pain- 
Expelleriu. Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.—skirtingo didumo bonkųtės.
TiĮrtai tikrasis turi Inkaro vaisbaženkli-

PAIN-EXPELLER

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS lauki* prie laivo Bremerhavene 
- ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND '
ALBERT BALUN - NEW YORK.

TRECIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš i»
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL j<>l / U. OU 

ir daugiau
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 
laivais. Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno sr 

Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą aiba?

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

■— 57 BROADWAY^ NEW YORK CITY .

t
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GAUSAS

CLEVELANDO ŽINIOS
RUOŠIAMĖS PRIE LIETU

VOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS ŠVENTĖS

v Šiuomi turime priminti cleve- 
Iftndiečiams ir apielinkės lietu
viams, kad šį metą yra rengia
mas apvaikščiojimas bei pami- 
fiėjimas Lietuvos nepriklauso- 
jftybės dienos vasario 18-tą Lie
timų Svetainėj, 6835 Superior 
Ave.

Šį metą paminėjimas bus daug 
Žymesnis, negu kad’ buvo kitais 
įlietais. Šį metą yra proponuo- 
jama padėti vainikas prie Dr. 
Jono Basanavičiaus biusto, ku
ris randasi Lietuvių Kultūros 
Daržely Rockefeller Parke.

Vainikas bus padėtas apie ant- 
tą valandą po piet ir bus pasa- 
liyta trumpa prakalba, po to vi
si sugrįš į Lietuvių Svetainę ir 
prasidės tikros iškilmės. Svetai- 

durys bus atdaros nuo 4-tos 
po piet, o programa 

punktualiai 5-tą valan- 
vakare. Programa bus labai 

nes yra užprašyti įžy- 
kalbėtojai — kun. Boreįsis 

>š Detroit, Mich., kun. E. Steig- 
fiianas iš Youngstown, Ohio, in
žinierius p. Žiūris, prie to bus 
daug vietinių kalbėtojų, daini
ninkų ir dainininkių — solistų, 
solisčių ir tt.

Taigi yra pramatoma, kad 
programa turiniu bus didelė, o 
įžanga bus labai maža, pritai
kinta šių dienų sąlygoms.

Pageidaujama, kad šį metą 
Vasario 18-tą niekas nerengtų jo
kių kitų parengimų, o visi pri
sidėtų prie vieno didelio paren
gimo. Ad. Padegimas

Po visų žaidimų, dainų ir šo
kių, šio vakarėlio komisija, su 
kai kurių narių pagalba, visiems 
užfundino šiltos kavos ir'pyra
gaičių, kuriuos taip puikiai bu
vo nukepusios draugijos pirm. 
A. Rakauskaitė, p-nia Izab. Ma- 
laveckienė.

Šioj komisijoj daugiausia pa
sidarbavo šie: O. Ramanauskai
tė, R. Greičiūtė, M. Trainaus- 
kaitė, Ed. Malaveckas, P. Mar
cinkevičius ir A. Rakauskaitė.

MIESTAS KOVOJA 
KOMPANIJAS

ve-

lies

jVairi, 
finis 1

Per ilgą laiką Clevelandas 
dė kovą su gaso kompanija, kad 
ši sumažintų žmonėms mokestį 
už gasą. Vienok kompanija ne
siskubino tą padaryti. Vėliaus 
ši byla pateko ir į Kolumbus— 
Ohio’s valstijos vyriausią teis
mą. Kiek tenka girdėti, tai East 
Ohio Gas Co. pasižada sumažin
ti žmonėms mokestį.

Miesto valdyba su viena kom
panija nepabaigė bylos, o jau 
pradėjo su antra—telefonų kom
panija. Miestas varosi, kad už 
telefonus būtų sumažinta mokes
tis 6 procentas. Jei miestas lai
mės ir šią bylą, tai visiems biz
nieriams ir privatiems žmonėms, 
kurie turi bei naudojasi telefo
nais, bus kiek sumažintos už jų
jų naudojimą kainos, o permo
kėtas kainas turės sugrąžint.

UŽUOJAUTA

INITIATION PARTY”

Sausio 16 d., Lietuvių svetai
nėj, Kultūros jaunimo draugija 
Sitrengė naujų narių įvesdinfihjii 

iniciacijai vakarėlį. Naujų 
draugiją įkąsta apię.pen-ftarių į 

kiolika.
Po visų ceremonijų, šios drau

gijos akordinistai — p-lė A. 
Ošetskaitė, V. Vaitėnas ir K. 
Simonaitis grojo lietuviškas pol
kas, vairius ir net nepatingėjo 
lietuviškoms . dainoms pritarti, 
kurias jaunimas traukė be su
stojimo.

Mačiau daug linksmų vakarė
lių, bet tokio da neteko matyti, 
kad jaunimas taip pilnai ir gra
žiai pasireikštų lietuviškoje dva
sioje, kaip kad šį kartą.

Tel. Henderson 0732

. VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotoj'as, Maliavotojai, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

$12.75
Krautuvė

Real

6606

IŠ MOTERŲ VEIKIMO

Prie Panelės Švč. Nesiliaujan
čios Pagalbos parapijos, beveik 
sykiu su parapija, susiorganiza
vo L. R. K. Moterų Labdarybės 
draugija tikslu darbuotis para
pijos palaikymui, kas ikšiol la
bai gerai ir pavyko. Per savo 
keturių metų darbuotę, pirmi
ninkaujant draugijos organizato
rei, gabiai veikėjai P. Vaičiūnie
nei, surengta daug gražių pa
silinksminimų, kurie parapijai 
davė $1,985.20 pelno.

Po keturių metų darbuotės P. 
Vaičiūnienė iš pirmininkės pa
reigų griežtai atsisakė.

1934 metams pirmininke iš
rinkta J. Salaševičienė, vice pir
mininke K. Babarskienė, proto-

Vėliausiomis dienomis sunkiai 
susirgo p-nia O. Mačiutienė, 
Kultūros draugijos įžymi veikė
ja, teatrališkos komisijos narė 
ir Clevelando lietuvių kolonijos 
gabi scenos vaidila. Draugija 
norėdama pareikšti' savo mylimai 
narei užuojautą ir pagarbą — 
nupirko jai gražią vazę gyvų 
gėlių./”” 'C'“/

Draugija linki Onutei greito 
pasveikimo, o Antanui, jos vy
rui ir 
tą dėl 
mytės 
ligos!

abjbm sūneliam užuojau- 
brangios žmonos ir ma- 
netikėtos ir negeistinos 

Dr-jos Valdyba

RYTINIŲ VALSTIJŲ LIET. KAT. SEIMELIO 
REZOLIUCIJOS IR NUTARIMAI

, BROOKLYN, N. Y. — Ryti
nių Valstijų Liet. Katalikų Sei
melis įvyko gruodžio 31-mą, 
1933 m. Karalienės Angelų par. 
svetainėj, Brooklyn, N. Y.

Seimelio pirmin. išrinktas J. 
P. Mačiulis, vice pirmin. — V. 
Daubaras, raštin. ■— A. J. Ma
žeika, raštin. padėjėju. —Ki- 
žis.

Rezoliucijų komisijon išrinkti 
K. Krušinskas, kun. J. Balkūnas 
ir J. Tumasonis. Mandatų ko
misijon p. Valantiejienė ir p. 
Terebeizienė.

Referatus skaitė: K. Vilniš- 
kolų raštininke B. Jackienė, fin. -kis aP>e spaudą; kun. J. Lau-
raštininke p-lė T.” Babarskaitė, įrinaitis apie katalikų veikimą; 
ižąin. K. Magilienė, iždo globė- adv- K. Paulauskas apie jauni
uos — V. Katkauskienė ir M.; Vyčius; K. Krušinskas 
Špokienė, tvarkdarė O. Katali- Pie Lietuvos katalikų padėti 
1jene ;aP‘e Kražių 40 metų sukaktį.

Iš Labdarybės draugijos su
sidarė moterų dainininkių cho
ras, kurias p-lė A. Salaševičiūtė 
mokina dainuot. Yra vilties, kad 
šis moterų choras, vadovaujant 
gabiai mokytojai, ateityje sufoš 
svarbią rolę savo veikime.

Sekmadienį, sausio 28, Mote
tų Labdarybės draugija parapi
jos svetainėje, Neff Rd., rengia 
labai linksmą balių. Vaidins dvi 
labai juokingas komedijas: ‘*Kas 
bosas” ir “Grybai.” Bus daug 
liaudies dainų, kurias sudainuos 
Moterų Labdarybės dr-jos cho
ras po vadovyste p-lės A. Sala- 
ševičiūtės. Bus šokiai, kuriems 
gros J. Luizos orkestras; taipgi 
bus užkandžių ir gėrimų. Pra
džia 4 vai. po piet. Visas pel
nas parapijos naudai.

Kviečia
L. R. K. Moterų Labd. Dr-ja

GRIAUNA “MIESTĄ

KĄ SAKO W. S. TOWER?
Sausio 18 d., Clevelande buvo 

apsilankęs W. S. Tower, vienas/ 
iš Amerikos Iron-Steel kompa- j 
nijos valdybos sekretorius. Jisi 
buvo atvykęs iš New York pa-

• ‘šitąprnjuį N. ,R, A. kodekso da
lykuose. Tai šis biznio žmogus 
riūsako, jog sekantį pavasarį pri
truksią plieninėse patyrusių dar
bininkų. Jis sakąs, būk ateinan
tį pavasarį suksis kiekvienas ra
tas. Tik ar tas bus tikrinybė? 
Pagyvensime — pamatysime.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
ŽINIOS

Sekmadienį, sausio 14, Šv. Var
do draugija ėjo prie Dievo Sta
lo. Po šv. mišių, visi sugryžo 
atgal į svetainę pusryčių ir sy
kiu laikė metinį Susirinkimą. 
Rinko naują valdybą.

Jurgis Venslovas 
pirmininku (senas), 
Pijus ir Samsonas
vice pirm, (abu nauji), Jasinskas 
Silvestras — rašt. ir ižd. (se
nas), Liutkevičius Feliksas — 
tvarkdarys (naujas).

Paskirta komisija surengt va
karą draugijos naudai. Va
karas įvyks vasario 8 parapijos 
svetainėj.

išrinktas 
Janušaitis 
Jurgis —

i BROS.-SIUVĖJAI
IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI

IR TOPKOTA1
■ ■ : \ V • $16.50datavai Nešiot - Ant Mieros

ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.
.. . ..........................■

- ■ - - . '__ - . ■ iv .-J -lį>.r,’X'...>.f-i

>r........ !OE9OĖ£±n

Lątate ir Generalis Apdraudę# Agentas
19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULI0L1S
LRIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tėl. Henderson 6729
— iqi-hm . -tnnnr- mnni l" -=soexo:

ilf’.i, ■■hi.,,.; .t,

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skabiausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENj
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St) Cleveland, O.

h _ ___________ ___

’ S:

Bet gal ne visi

MIRĖ DU LIETUVIAI
Sausio 16 d. mirė a. a. Vikto

ras Steškevičius ir a. a. Jonas 
Morkūnas. Abu velioniai buvo 
palaidoti sausio 20 d. iš šv. Jur
gio parapijos bažnyčios ir nuly
dėti į Kalvarijos katalikiškas 
kapines.

Te būnie jums, gerieji lietu
viai, lengva šios šalies žemelė. 
Ilsėkitės Viešpaty!

i Abiejom laidotuvėm pasitar
navo gerb. graborė Adelė Jaku
bauskienė.

GRAŽUS VAKARAS
Sausio 28 d., Liet, svetainėj, 

5 vai. vak., Liet. Kultūros dr-ja 
rengia 'labai gfažų muzikos, dai
nų, juokių ir dar vieno veiksmo 
neišpasakytai juokingą komedi
ją: "Aš numiriau.” Šioje ko
medijoje dalyvaus įžymūs drau
gijos juokdariai, prie to bus at
liktas juokingas dialogas. Po 
programos šokiai.

Įžanga tik 25c.
Šis jaunimas užtikriną visiems 

kuo puikiausią ir gražiausią pro
gramą.

Visiems yra žinoma, kad Cleve
landas yra gražus miestas, turi 
daug puikių parkų, priemies
čių, didelių ir mažų, gražių ir 
skirtingesnių negu kiti didieji 
miestai gal turi. Bet gal iš jųjų 
Clevelandas yra pirmutinis, ku
ris savo naujausiai ir vėliausiai 
išstatytus “priemiesčius” pradė
jo griauti iš pačių pamatų.

Štai vienas iš tų daugumos 
“priemiesčių,” kuris tapo “išbu- 
davotas” užėmus Hooveriui J. 
V. Prezidento vietą. Šis “mies
telis” už tai ir buvo užvadintas 
Hoovertown.
kitų miestų žmonės žinojo ir 
girdėjo apie šį "garsųjį” naujos 
mados Clevelando "priemiestį,” 
o gal dauguma ir pačių cleve- 
landiečių nieko apie jį nežinojo, 
kad jie turi susilaukę ant' Lake 
Erie kranto, prie E. 9-tos gatvės, 

/ąšlavyne šį Hoove'rtown "mies
tą.” Gal niekas nežinojo, kad jis 
užėmė kelis* margus žemės. Kad 
jame gyveną' apie 800 žmonių; 
kad šie žflfonė's turėjo išrinkę 
net savo ma)orą -^Mike Roach 
ir kitus valdybos narius.

Jie Visi buvo pasistatę po “gra
žią” pirkčią— lindynėlę, ne iš 
plytų, ar gražių lentų, bet iš 
automobilių šonų, visokių blėtų, 
lentgalių ir popiergalių ir čia 
praleido apie keturis metus savo 
gražaus gyvenimo.

Kiek teko sužinoti, tai čia ra
dosi nemažai ir mūsų brolių lie
tuvių. Sako, šių lietuvių tarpe 
randasi Vienas aukšto mokslo 
vyras ir kas dieną perskaitąs nėt 
kelias knygas. Ar nebūtų gerai, 
kad apie šį lietuvi kas paklau
sinėtų?

Deja, paskutinėmis dienomis 
Prezidentas Rčoseveltas paska
tino visus apleisti ir sugriauti 
visą “miestą” ir eiti į C. W. A. 
duodamus darbus.

Daug būtų galima aprašyti a- 
Jįią šiuos žmoneš, jųjų gyveni
mą, vatgus ir kiek jie Čia pri- 
kentė šalčio ir bado( bet turėsi
me pasitenkyti ir tuo, kiek Čia 
yra parašyta, kadangi jau jie 
apleidžia visus sąšlavynus, eina 
dirbti ir geresnėse pirkčiose gy
venti. Senelis

PRALAIMĖJO BYLĄ

Sausio antroje savaitėje baig
ta Liet. Salės ir p. C. P-čio 
$828.88 byla, kuri tęsėsi, berods, 
jau antras metas. Šią bylą užve
dus Liet, svetainei C. P-tls pra
laimėjo.
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| DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖį
$ Laisniuota Grabotė—‘Lincense Funeral Director * 

LITHUANIAN FUNERAL HOME ' *
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue Cleveland, Ohio *
North of Superior at E. 67th St Tel. Endieott 1763 J

*
$6621
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i Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

lai-

iš- 
va-

Prieš užsibaigiant seimeliui 
buvo patiektos'ir priimtos šios 
revoliucijos.

Spaudos klausimu
Išklausę referato ' katalitttĮ 

spaudos klausimu ir nuodugniai 
jo dabartinę padėtį apkalbėję, 
Rytinių Valstijų Katalikų Sei
melio atstovai nutaria:

Visomis išgalėmis remti kata
likišką spaudą, o ypatingai lai
kraštį “Ameriką;”

Raginti, kad kiekviena šeima 
užsiprenumeruotų minimą 
kraštį;

Kiekviena draugija pagal 
galės surengs nors po vieną
karą-pramogą ir pelną paskirs 
katalikų spaudos reikalams.

Katalikų veikimas
Išklausę kun. Jono Laurinai

čio referato katalikiškos akcijos 
reikalu ir dėkodami jam nuta
riame :

a) Paraginti savo ištikimybę 
ir prisirišimą Katalikų Bažny
čios mokslui ir laikytis krikš
čionybės principų veikime;

b) Vienyti visas katalikiškas 
draugijas į vieną stiprų Federa
cijos apskritį ir raginti New 
Jersey draugijas steigti savąjį 
apskritį;

c) Visuomeniniame veikime 
stovėti sargyboje ir vesti ligi 
šiol vedamą liniją katalikiškoj 
akcijoj, nustatytoj 1932 metų 
seimelio;

d) Praplėsti visokeriopai drau
gijinį ir laikraštinį veikimą pa
ruošiant katalikų akcijos savai
tes gavėnios metu.

Jaunimo klausimas
Katalikų seimelis išklausęs į- 

spūdingos čia augusio ir gražiai 
vartojančio lietuvių kalbą adv. 
K. Paulausko paskaitą apie “Jau
nimą Lietuvos Vyčiuose,” reiš
kia padėką už gilią ir turiningą 
paskaitą ir trokšta, kad

a) kaip Vyčių, taip ir kitose 
lietuviško jaunimo organizacijo
se ne tik lavintis lietuvių kal
bos vartojime, bet ir žadinti 'lie- 
tuviškos dvasios įsisamonijimą;

b) Vyčių ir kitų organizacijų 
išvystymui, ištobulinimui ir jau
nimo palaikymui lietuviškose or
ganizacijose auklėti jaunimo va
dus leidžiant vaikus į katalikiš
kas lietuviškas mokyklas bei ko
legijas.

c) ir ragina, kad jaunimas 
spiestus prie lietuviškų jaunimo 
organizacijų ir jas palaikytų, o 
tėvai siųstų savo vaikus į lietu
viškas mokyklas.

Kražių įvykio reikalu 
Katalikų seimelis, įvykęs BrOok- 

lyne, N. Y., pasigėrėdamas ir į- 
vertindamas kražiečių gilų tikė
jimą ir gražiai patvirtintą lie
tuvišką dvasią

a) ragina, kaip atskirus asme
nis, taip lygiai ir organizuoto
se draugijose palaikyti gryną 
lietuvišką dvasią ir gaivinti gy
vą tikėjimą kaip privačiame, 
taip ir viešame mūsų gyvenime.

Katalikų seimelis įvertindamas 
didelę reikšmę kai kurių mūsų 
tautos linksmų bei liūdnų šven
čių, ragina visas lietuvių kolo
nijas atatinkamai paminėti vasa
rio 16 d. ir spalių 9 d. Be to 
ruoštis atskirai turėti Vilniaus 
dieną, kiekvienoje apylinkėje, 
kuri skiriama gegužės 15 d. ir 
švęsti ją pasikviečiant ukraifius.

Katalikų eimelis įvertindamas 
didelę tautinę reikšmę rengime 
Lietuvių Dienos, nutarė rengti 
dvi dienas atskirai, vieną Brook- 
lyne ir kitą New Jersey ir pAsi- 
gelbėti pilnai vieni kitiems.

WARRIOR RUN, PA.

238 kuopos metinis susirinki
mas įvyko sausio 21, 1934 
Rinkta kuopos valdyba 194? m. 
Liko ta pati sena valdyfag^^

MT. CARMEL, PA. *
no

Parapijos bazaras
[ Lietuvių šv. Kryžiaus patapi- 
[ jos bazaras prasidės sausio 28 
[ d. ir tęsis iki vasario 5 d. i m. 
[ Klebonas ir bazaro komisija de- 
; da pastangų, kad viskas puikiau

siai pavyktų. ^Atsilankiusieji 
bus pilnai patenkinti. R.

VIETINES ŽINIOS leeu.
Lrtfln imu r , —- - ■ ■ ■ - x_-- ------------- ,

PASTABA

Kitam “Garso” puslapy yra 
padėtas Luzerne apskrities Com
mon Pleas Teismo nuosprendis 
su kurio turiniu kiekvienam 
svarbu susipažinti.

JUDAMI IR KALBAMI 
PAVEIKSLAI

183 »Sekmadienį, vasario 11, 
kp. rengia judamus ir kalbamus- 
paveikslus. Rodys K. Lukšys./^ 
Paveikslai labai įdomūs. Rodys'j 
bažnytinei svetainėj.

PADĖKOS ŽODIS

pa- 
Lu- 
$50 Mire sausio *

Reiškiame nuoširdžiausią 
dėką moterų draugijoms iš 
zerne, Pa., kurios paaukojo 
mūsų naudai. Gerb. klebonas
kun. J. Kundreckas paragino 
moteris, kad mums paaukotų 
viršminėtą dovaną. Reiškiame 
jam nuoširdžiausią padėką.

Priimkite mūsų dėkingumą už 
jūsų pavyzdingą gailestingumą 
ir tikėkitės mūs atminimo kas
dieninėse maldose.

Dėkingos
Seserys Jėzaus Nukryžiuoto [

A. a. Mykolas Levanavičius,, 
36 m., gyv. 220 Franklin St./‘ 
West Pittston.
16-tą, palaidotas sausio 19-tų.J
Pittstono šv. Kazimiero parapi-.. 
jos kapuose. Paliko žmoną Oną,, 
dvi dukteris, motiną, tris broJ 
liūs, dvi" seseris. Velionis pa
saulinio karo laiku tarnavo Am. 
J. V. armijoj. Palaidotas su baž
nytinėm ir su militarėm ceremo
nijom.

PLYMOUTH
PARENGIMAI

IŠ 111-TOS KUOPOS 
DARBUOTĖS

Žemiau telpa parengimai tų drau- 
I jų bei kuopi; dykai, kurios duoda 
[ spaudos darbus “Garsui.”

susi- 
buvo

Susivienymo 111 kuopos 
rinkimas sausio mėnesio 
rimtas ir pavyzdingas. Džiugi
nanti žinia visiems mums, kad 
kp. pirm. Jurgis Plitnikas per
statė ant syk keturis naujus 
kandidatus ir išpildytos aplika
cijos. Būtent: Soroka Juozas, 
24 m., Sorokienė Elena, 20 m., 
Zimkus Kazys, 22 m., Zimkienė 
Elena, 19 m.

Reiškia mūsų kuopoje pasi
reiškia nauja dvasia. Nereikia 
stebėtis, juk Plymouthas yra 
Susivienymo organizacijos, taip 
sakant, lopšys, kuriame įkurta 
Susivienymo organizacija, 
ties.

[ANTRI METINIAI ŠOKIAI Warrior • 
Rune Fire Co. bus šeštadignio va-., 
kare sausio 27, Warrior Run High 
School. Grieš Joe Kuhl orkestras. 
Įžanga 2.5c.

ŠOKIAI—Rengia Šv. Petro ir Povi
lo parapija trečiadienio vakare, 
sausio 31, šimkonio salėj, 
St., Sugar Notch, Pa. Grieš 
orkestras. Įžanga 25c.

Main 
geras i

Mari-
Dr-ja

CARD PARTY—Rengia šv. 
jos parapijos Ladies Aid 
sekmadienio vakare, vasario 4-tą, 
šv. Marijos parapijos salėj, Kings
ton. .Bus duodama užkandžiai, lo
šiama bingo ir šiaip įdomybių. Į- 
žanga 25c.

Klo-
R.

METINIS MOTERŲ 
KLUBO BALIUS IR 

CARD PARTY

LABDARYBĖS BALIUS — Rengia. 
Hanover’io šv. Juozapo lietuvių pa
rapija ketvirtadienio vakare, vasa
rio 8-tą, Christian’s Salėj, Han
over, Pa. Bus gera muzika. Įžan
ga 25c.

Šv. Kazimiero lietuvių parapi
jos jaunų moterų klubas rengia 
metinę savo card party ir ba
lių, kuris įvyks pirmadienio va
kare, sausio 29, Alliance svetai
nėje, W. Main St.

Lošiantiems kortomis bus duo
damos gražios dovanos, taipgi 
bus kelios dovanos už įžangos 
tikietus.

Laike šokių bus išleistas iš- 
laimėjimui naujas Majestic Ra
dio.

Šokiams gros žinomas Ralph 
Paul orkestras lietuviškus ir mo
derniškus šokius.

Moterų klubas darbuojasi kiek 
išgalėdamas, kad galėtų kuo ge
riausia atsilankiusiiis patenkin
ti. Klebonas kun. Sinkevičius 
darbuojasi su komisija, kad tik 
tą balių padaryti pasekmingu.

Pelnas nuo baliaus eis para
pijos reikalms.

Pradžia 7 :30 vai. vakare. Įžan
ga 75c.

Rengimokomisija: Mrs. Agnes 
Yarrow — pirmininkė, pagelbi- 
ninkės: Mrs. D. Leskaus, Mrs. 
P. Sherman, Mrs. P. J. Kara- 
šauskas, Mrs. Kaspic Triban- 
der ir Mrs. Gėo. Ramanavičie- 
nė.

Visus užkviečia
Jaunų Moterų Klubas

BENEFIT DANCE—Rengia Hanover 
lietuvių šv. Juozapo parapija ket
virtadienio vakare, vasario 8-tą, 
Christians’ salėj, Hanover, Pa. Bus ~ 
gera muzika. Tikietai 35c. , .- /.

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardirill*, Pa.
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

GEORGE S KOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaitais, Savininkas.

PITTSTON
PILIEČIŲ KLUBO PY

NAKLIO TURNA
MENTAS

Šeštadienį, sausio 20, Casino 
.svetainėj prasidėjo Piliečių Klu
bo pynaklio turnamentas.

Kortomis lošia visi be skirtu
mo lyties — vyrai ir moterys. 
Turės sulošti kiekvienas 100 gei
mų. Užbaigimas turnamento bus 
po Velykų su bankietu ir dova
nomis. Geriausia losiantiems 3 
dovanos, prasčiausia lošęs gaus
“booby prise.”

Visi yra kviečiami dalyvauti 
šiame tutnamente. Komisija

7 DIENŲ IŠMĖGINIMAS 
VELTUI 

REUMATIZMU
SERGANTIEMS

Jeigu Jūs sergate Reumatizmu, jūs 
galite dabar Įsigyt Rose Rheuma Tabs, 
išmėgintą ir gerą priemonę 7 dienų 
t išmėginimui uždyką. ši 

paprasta naminė prie
monė padėjo šimtams. 
Pinigu nesiųskit — tik 
jūsų vardą ir adresą 
kupono apačioj.

Skaitytojaim veltui.

Išmėginkit šią prie
mone VELTUI. Išpil- 
dyk Kuponą ir siųsk ji 
skubiai, pirm negu šiS 
liberalis pasiūlymas už
sibaigs.

Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X-5) 
3516 N. Irving Ave., Chicago, BL

Prašau siųskit man pilną Rose 
Rheuma Tabs siuntinį, apmokėtu 
paštu. Aš mėginsiu 7 dienas, ir to
liau nuspręstu kas link jo vartojimo.
Vardas
Adresas
Miestas

SteitM.

t . -7 1 . .
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Vietines Žinios
GRAŽUS MOTERŲ FOR- J. MOLIUŠIO—R. LUKO- 

MAL DINER DANCE ŠEVIČIŪTĖS VESTUVĖS 1

’■ Pirmadienio vakare, sausio 22, 
Sterling hotely įvyko Wyoming 
iValley Lietuvių Moterų Klubo 
Formal Dinner Dance.

Publika buvo rinktinė. Visi 
gražiai pasirėdę: vyrai su “tak- 
sidais,” moterys su evening 
gowns.

■< Apie 11 vai. buvo vakarienė. 
ĮBeveik prie kiekvieno stalo pa
sigirdo visokios dainos. Dau
giausia lietuviškos.

Šokta iki 3 vai. ryto. Žmonių 
buvo gražus būrelis ir visi labai 
smagiai praleido laiką.

, Jaunoji Čepanonienė, Al. Če- 
panoriio žmona, buvo vakaro pir
mininke.

LITUV1ŠKA RADIO PRO
GRAMA IŠ STOTIES 

WBAX

Ateinantį sekmadienį, sausio 
28, visi, kurie turite radio pri
imtuvus ir mylite pasiklausyti 
lietuviškų dainų ir muzikos, tai 
3 vai. po pietų užsukite radio 
ant stoties WBAX, 1210 klc. 
Wilkes-Barre, Pa. Lietuviška 
radio programa Scrantone vyko 
keletą mėnesių, dabar perkelia
ma į Wilkes-Barre. Programa 
vadovauja J. Tarnas. Visi vie
tiniai biznieriai, profesionalai ir 
daininkai prašomi prisidėti prie 
šio darbo. Programa bus kiek
vieną sekmadienį 3 vai. po pie
tų1 iš stoties WBAX 1210 klc.

ATITAISYMAS

“Garso” Nr. 2-ram buvo pra
nešta apie p. Agnes Yarrow 
duodamas lietuviškas programas 
iš radio stoties WBRE. Ten 
buvo paduota, kad programos 
bus girdima kiekvieną seredos 
vakarą nuo 9:30 iki 10 vai., o 
turėjo būt paduota nuo 9 iki 
9:30 vakaro. t

AL. CEPANONIS GAVO 
STEITO DARBĄ

Al. Čepanonis, plačiai žino
mas šioj apielinkėj trokų kon- 
traktorius, šių metų pradžioj ga
vo steito darbą vadinamą Fish 
Warden (žuvų prižiūrėtoju). Ar 
tik nebus pirmutinis lietuvis 
šioj apielinkėj, kuris tokį dar
bą gavo.

( Velijam jam geros kloties!

■ KINGSTON
IŠ LRKSA. 1-OS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

Sekmadienį, sausio 21, įvyko 
1-mos kuopos susirinkimas ir 
valdybos rinkimas šiems me
tams.

Susirinkimas buvo gana tai
kus, be jokių užsipuldinėjimų ir 
įžeidimų viepi1 kitų. IKingstonie- 
čįai priėjo prie susipratimo: 
frakcijoj prądeda nykti ir pra

sideda vieningas darbas.
Išduotas kuopos finansinis ra

portas. Kuopa viso narių turi 
400. Pinigų $205.21. Nežiūrint 
blogų laikų, kuopa laikosi ge
rai.

Atsisakius iš kuopos pirmi
ninko1 vietos geram, darbščiam 
kuopos veikėjui Juozui Vens- 
fauskui, kurio daugelis apgailes
tavo, pirmininku išrinktas Vi
talis Leliokas; vice pirm. — tas 
pats Adolfas Kaduškevičius; raš
tininkais palikti tie patys — Jo
nas Kučinskas ir Ant. Soroka; 
iždininku — tas pats Jurgis Jo- 
navičius; iždo globėjais išrinkti 
Juozas Marcinkevčius ir Ąnt. 
Muckus; metiniai apmokami li
gonių lankytojai' Juozas Kups
tas Jr senesnis Pr. Leliokas; 
jparšalka Tarnas Urbonas;'kuo
pos dr. kvotėju tas pats dr. 
Radzevičius; J. Venslauskas iš
rinktas atstovu į Šv. Vincento 
draugijos sudarytą komitetą.

Organizatoriais sekančiam Su- 
JMardnkevčius ir Adolfas Ka- 
sivienymo vajui išrinkti Antanas 
duškęvičius.

Kuopos Korespondentas

Antradienį, sausio 16, klebo
nas kun. J. V. Inčiūra, Šv. Ma-' 
rijos bažnyčioj, surišo moterys
tės sakramentu Juozą Moliušį, I 
sūnų Jono Moliušio, Susįvieny-į 
mo Iždininko, su panele Regina , 
Lukoševičiūte, dukrele plačiai; 
Kingstone žinomo Juozo Luko
ševičiaus.

Vyriausiu pabroliu buvo' Jerry 
Dailyda iš Wilkes-Barre, ant
ruoju pabroliu — Frank Saka
lauskas iš Nanticoke.

Pirmąja pamerge buvo Irene, 
Lukoševičiūte, antrąja — Della 
Payavis.

Į bažnyčią atsilankė Moliušiai, 
Lukoševičiai ir jų gimines ir 
šiaip daugelis jų pažįstamų pa
matyt jaunuosius įeinant j mo
terystės stoną.

Po šliūbo jaunieji nuvažiavo 
rusifotografuoti ir pasivažinėti, 
o giminės ir draugai susirinko 
pas Lukoševičius, kur įvyko ves
tuvės.

Kadangi buvo dirbama diena, 
tai vakare susirinko į vestuves 
daug žmonių ir jaunimo.

Vestuvės buvo dabai smagios.
Vyriausia šeimyninke buvo 

Mrs. Sakalauskienė su dukrele 
ir kitomis iš Kingstono. Val
giai buvo švariai ir skaniai su
daryti.

Alučiu svečius vaišino Mr. 
Sakalauskas su žentu.

Į vestuves atsilankė Susivie- 
nymo Sekretorius J. B. Šaliūnas 
su žmona, Susivienymo Vice 
Pirmininkas Saveras Marozas su 
žmona, adv. J. Lopatto su žmo
na, J. Venslauskas su žmona, 
A. Mockaitis, kleb. kun. J. In
čiūra ir daugelis kitų svečių, 
kurių pavardžių neteko patirti.

Lukoševičiai turi dvi dukreles. 
Viena ištekėjusi gyvena Detroite, 
o su antrąja apsivedęs Juozas 
Moliušis — išėjęs į žentus.

Visi svečiai labai smagiai pra
leido laiką ir taria pp. Lukoše
vičiams ir Moliušiams nuoširdų i 
ačiū už malonų priėmimą, o jau
navedžiams linki linksmaus ir 
laimingo sugyvenimo!

Raporteris 

IŠVAŽIAVO I MAInTeRIŲ 
KONVENCIJĄ

Pereitą penktadienį buvo 
Woodwarto lokalo UMW. of A. 
susirinkimas. Išrinkta du dele
gatai važiuoti į Indianapolis U. 
M. W. of A. konvenciją—Vin
cas Žilinskas ir Pranas Saba
liauskas.

Sekmadienį V. Žilinskas išva
žiavo, o Sabaliauskas važiuos vė
liau.

Konvencija tęsis virš dviejų 
savaičių.

PASILINKSMINIMO 
VAKARAS

Rengia Plains Klonio lietu
višką veseilią, card party ir šo
kius šv. Pranciškaus parapijos ■' 
Miners Mills naudai..

Įvyks sausio (Jan.) 28, 1934.: 
Pradžia 7 valandą, Veniza Hali, ■ 
Plains, Pa.

Užprašom visus Wyoming 
Klonio, lietuvius pažiūrėt mūs' 
svočių ir marčių.

WANAMfE i
Panelės Švenčiausios parapi

jos metinis rengimas įvyks sau
sio 30. Kirmir Park. Šio vaka
ro pelnas parapijos nauefai. Bus 
card party ir šokis. Yra išrink
ta aktyvi komisija, kuri veikia 
draug su kun. V. Šimkoniu, kad 
viskas gražiai įvyktų. Komisija 
yra išrinkta iš šių asmenų 1 
kun. V. A. Šimkonis, Petras Pet
rauskas, Jonas Bečiūnas, Juozas 
Zabrauskas, Juozas Navickas,! 
Pranas Becūnas, Juozas De Lu-į 
ca. Navickas, Konstancija Za-' 
palskaitė, Ona Andrušiūtė, Ma
rė Shepauskaitė, Ona Kasakai- 
tytė, Darata Frankiūtė, Vincąs 
Štreimikis, Kazys Zapolskis, Da
rata Bartuškaitė, Vincas Kasa- 
kaitis.

Prie durų ir sta>lų bus duoda
mos dovanos. Komisija kviečia 
apylinkės lietuvius atsilankyti. S

Wilkes-Barre, Pennsylvania
January 22, 1934

United Aktforacite Miners of Penna. 
Jos Narius, Viršininkus, Sandraugas 
Ir į Visus Kitus Asmenis

KAD LUZERNE APSKRITIES (COUNTY) COMMON PLEAS TEISMAS IŠDAVĖ SEKANTĮ 
VARŽINGĄ ĮSAKYMĄ ČIA PAT ĮEINANTĮ GALĖN:

NUOSPRENDIS
Sausio 20, 1934, laikinas varžingas įsakymas išleistas imant dėmesin priduotus raštus ir afidavi- 

tus, tikint, kad neteisėti aktai rengti ir vykdinti ir jie tęstųsi, jeigu nebūtų apriboti ir kad skundėjo 
nuosavybei iš to susidarytų žalos, taip pat visuomenės tvarkos ir saugumo dėliai padarytas sekantis 
nuosprendis čia pat įeinąs galėn ir tesės iki nebus padarytas kitoks sprendimas:

“1. Kad United Anthracite Miners of Pennsylvania, jos viršininkai, nariai ir sandraugai, ir visi 
kiti asmenys neturi teisės kištis į Glen Alden anglies kompanijos samdomų žmonių reikalus, kištis į 
asmens ar asmenų reikalus, kurie norės nusisamdyt minėtai kompanijai, jos mainuose ar aplink jos 
mainas Luzerne County, Pa.

“2. Draudžiama įžengti Glen Alden anglies kompanijos nuosavybės bile dalin.
“3. Kištis į Glen Alden anglies kompanijos samdinių ar viršininkų reikalus, kurie dabar sam

domi ar bus minėtos kompanijos pasamdyti, jiems grąsinant, užgaunant, įžeidžiant žodžiais, keiks
mais, pravardžiavimais, sukiotis prie tminėtos kompanijos pastatų ar nuosavybių ar bile kokioj vietoj 
tikslu trukdyt minėtos kompanijos samdiniams.

“4j Rinktis paskirai ar grupėmis prie minėtos kompanijos mainų ir kasyklų ar bile jų dalių, 
arba gatvėse grupėmis, užsiimti grąsinimais, ar bile kokiu kitu būdu, paskirai ar kolektyviai, truk
dyti ar kėsintis trukdyti sakytos kompanijos samdiniams, esantiems prie darbo, .einantiems į darbą 
ar grįštantiems iš darbo, ar jų pačių namuose, duoti bile instrukcijas ar įsakymus paskiriem? asmenims 
ar komitetams, sądraugams ar kitaip įvykdymui bile kuriam suminėtam aktui ir grąsinimui.

“5. Rinktis nepaprastom grupėm ar skaičiais bile gatvėj ir bile Luzerne apskrities mieste'ar 
bore, rengti žygiuotes, rinktis prie namų ar gyvenamų vietip minėtos kompanijos samdinių, rinktis 
prie ofisų, kasyklų, brekerių ar bile vietų, kur kompanijos biznis eina.

“6. Daryt, paskirai ar kolektyviai, bile aukščiau paminėtus ar panašius aktus ar veiksmus, tiks
lu sulaikyt ar trukdyt bile kuriuo būdu skundėjo"operacijoms vedime jo mainų ir kasyklų esančių Lu
zerne apskrity.

“7. Rinktis prie ar arti skundėjo nuosavybių ar keliuose tikslu trukdyti, kliudyti, grasinti, gaz- 
dinti, daryti moralio spaudimo į Glen Alden anglies kompanijos teisėtus samdinius, vartojant aktua
lią prievartą ar jėgą, priedanga slapto pikietavimo, ar individualiai grasinti, gąsdinti Glen Alden 
kompanijos teisėtus samdinius.

8. TOLIAU ĮSAKOMA, kad Aukščiau sakytas laikinas apribotas įsakymas b oš galėj ir veikmėj 
visiems' aukščiau išvardintiems, jų sandraugams, konfederatams, ir visiems kitiems asmenims, kurie 
čia neišvardinti, nuo ir po laiko, kuomet toki kiti asmenys žihos_ apie šias taisykles ir apie egzista- 
imą šio laikino įsakymo iki preliminaris indžionkši nas nebus peržiūrėtas ir permainytas.

GLEN ALDEN COAL CO., 
S. D. D1MMICK 

VICE PREZIDENTAS IR 
J GENERALIS MANAGERIS

(SKELBIMAS)
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